

POPIEZIUS PLJUS X PASAKE: "Veltul jūš statysite bažnyčias, veltul remsite mokyklas—visi tie jūš darbal, visos tos jūš pastangos nuels niekals, jei jūš nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 7, 1945

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 38

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

Bernikas, T. 7 E. 61st St. 1870

Ivykių Aidai

(Lietuvių Informacijos Centro Surinktos Žinios iš Rusų Okupuotos Lietuvos)

Lietuvos Valstiečiai Kerta Medžių Donbaso Kasykloms

Maskvos laikraštis "Izvestija" atspausdino, vadinamo darbo valstiečių suvažiavimo, įvykusio Vilniuje, "sveikinimus" Stalinui. Iš tarpinių sveikinimų pasigyrimų matyti, kad Lietuvos valstiečiai buvo verčiami ruošti aerodromus, taisyti gelžkelius, plentus, tiltus ir kitus su karu surištus dalykus. Jie turėjo vežti grūdų pyliavas naujesiems krašto šeiminkams. Lietuvos valstiečiai netgi gamino medžiagą, reikalingą Donbaso kasykloms. Šalia to turėjo aukoti lėšas tankų, lėktuvų gamybai, savo skurdžias pajamas skirti valstybinei mokyklai ir valstybinei loterijai. Iš to sveikinimo matyti, kad pasipriešinimas raudoniejiems okupuotoms Lietuvoje tebesitęsia, nes valstiečių vardu žadama kovoti su "lietuviško nacionalizmo išgamomis". Nėra abejonių, kad į tą kategoriją įskaitomi visi, kurie laukia tikrosios Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės.

Mažai Kas Stoja į Lietuvos Komunistų Organizacijas

Duodamas kominternio "bosams" apyskaitą, Lietuvos komunistų partijos sekretorius A. Sniečkus, kaip praneša "Pravda", nusiškundė, kad apskričių ir valsčių komunistinės organizacijos negausios, neskaitytinės. Gelbinti padėti, prie kai kurių ūkininkų organizacijų įvedama politiniai direktorių padėjėjai, kurių uždavinys—vesti partijos propagandą.

Prisipažinimas Maskvoje Apie Lietuvį Ištrėmimus

Komunistų partijos organas "Pravda" paskelbė Lietuvos komisarą Gedvilą kalbą, pasakytą aukščiausioje SSSR taryboje priimant biudžetą. Toje kalboje Lietuvos komisarą pripažino, kad dešimtys tūkstančių lietuvių buvo išvežta iš savo krašto. Komisaras, žinoma, dėkojo už "brolišką jų priėmimą kitose sovietų respublikose." Koks tas "broliškas priėmimas" buvo — žinome visi. Tūkstančiai lietuvių Sibire ir kituose puslaukiniuose kraštuose, nepaprastai sunkiose gyvenimo sąlygose gyvendami, jau išmirė nuo bado, nuo sveikatai nepakeliamo gyvenimo, nuo vargingo darbo baluotuose miškuose, kasyklose.

Lietuvoje Aria Jaučiais ir Karvėmis

Maskvos "Pravdos" žinio-

mis, Lietuvoje esąs toks didelis arklų trūkumas, kad daugelyje vietų ūkininkai dirba laukus naudodami raguočių darbo jėgą. Vargu ar ta padėtis greitai pasitaisys, atsimenant su koku uolumu bolševikai įveda jų okupuotose kraštuose kolektyvius ūkius—kolchozus ir sovchozus. Ilgametė Rusijos gyvenimo praktika parodė, kad ši sistema ypač nepalanki gyvulių ūkiui plėstis. Arklų trūkumo pati Rusija neįstengia nugalėti.

Grūdai Iškuriantiems Raudonarmiečiams

"Pravdos" pranešimu prievalsčių vykdomųjų komitetų Lietuvoje sudaryti specialūs arklų fondai, kurie pirmoje eilėje aprūpina Lietuvoje besikuriančius ūkininkus raudonarmiečius.

Lietuvos Žmonės Moka Mokesčius Rusijos Išdui

Maskvos spauda praneša, kad "Sovietų Lietuvos" biudžetas (pajamų ir išlaidų sąmata) 1945 metams yra 728 milijonai rublių (Lietuvos—792, Estijos—698). Lietuvos, kaip ir visų prievarta sovietinamų kraštų, biudžetas yra įjungtas į bendrą sovietų respublikų biudžetą. Biudžetas buvo svarstomas Maskvoje.

Vadinasi, svetimieji nuostato kaip turi būti naudojama iš Lietuvos žmonių surinktieji mokesčiai. Panašiai buvo ir caristinės okupacijos metu, kada Lietuvos žmonių pinigai eidavo į caro pataikūnų kišenių ar buvo naudojami kitiems rusų imperijos reikalams. Skirtumas tik tas, kad Lietuvos valstiečių pinigai dabar eis į politbiuro sulanuotus darbus. Jau dabar Lietuvos pinigai leidžiami Stalinui, Leninui ir kitiems kominternio propagandos rašiniams.

Daug Žemės Lietuvoje Dirvonojau

Maskvos šaltiniai praneša komisarų pageidavimą, kad Lietuvoje šiemet būtų užsėda du milijonai hektarų žemės. Jei net ir tą pavyktų įvykdyti, nemažai Lietuvos plotai visvien pasilikytų bedirvonojau. Dirbamos žemės Lietuvoje buvo prieš šį karą 2, 735,900 hektarų, gi įskaitant Vilniaus risti—žymiai daugiau. Nepriklausomje Lietuvoje ūkininkai pasižymėjo darbštumu ir buvo padarę didelę pažangą, ypač gyvulių ūkio srityje. Dabar, Lietuvoje, plečiant komunistinių dvarų sistemą, ūkininkų gyvenimas turės neišvengiamai smukti. Tą rodo statistikos duomenys. Pavyzdžiui,

Bolševikai Rusijoje Kuria Ponų Klasę

MASKVA. — Sovietų valdžia rengiasi atgaivinti caristatymą, kuris draudė karieiviams bendrauti su karininkais.

Iki šiol sovietų karininkai, net ir aukšti generolai, galėjo sueiti į bendrus klubus ir bendrauti.

Armijos laikraštis jau praneša, kad ši politika bus pakeista, netrukus bus išskirti pranešimai: "Tiktai karininkams. Kareiviams jeiti uždrausta!"

Rusai Nenori Apleisti Irano

TEHERANAS.—Irano kariuomenės atstovai paskelbė, kad sovietų agentų reikiama "Todeh" partijos šalininkai organizuoja neramumus prieš vietos valdžią ir gyventojus šiaurės Irane.

Sovietų agentai nori sudaryti tokias sąlygas, kuriomis būtų bandoma pateisinti

paskutiniuosius metus prieš šį karą, 1939, keturias Baltijos valstybes (Suomija, Estija, Latvija ir Lietuva), turėdamos tik 11 milijonų gyventojų, savo užsienio prekybą net 72,000,000 dolerių pralenkė Sovietų Rusiją, turinčią 170 milijonų gyventojų ir valdančią septintą dalį viso pasaulio. Pagaliau, ir šis karas parodė komunistinio ūkio silpnumus: Sovietų Rusija išsilaikė tik dėka amerikoniškojo lėnd-lease. Kaip žinome, Rusijoje stokuoja net tūkū dalykų, kaip adatos, siūlai ir t. t.

Raudonoji Propaganda Lietuvos Mokyklose

Komunistų partijos centro komiteto posėdyje, įvykusiame Vilniuje, nusiskusta žmonių trūkumu ir nutarta daugiau rūpintis jaunų komunistų gaminimu. Mokyklose neleidžiama veikti jokiai kitai ideologinei organizacijai, kaip tik komjaunoliams ir raudoniesiems pionieriams. Kas mėnesį šaukiami mokytojų susirinkimai, net ir valsčiuose, ir ten jie instruktuojami partinės linijos dvasioje.

Kaip Bolševikai Gamina Advokatus Lietuvai

Amerikos lietuvių komunistų spaudoje vienas rusų pataikūnas džiaugiasi, kaip jisai "per metus kitus" tapo advokatu. Jis tebuvo baigęs tik tris pradžios mokyklos skyrius. Vokiečiams okupuojant Lietuvą, jisai išvyko į Rusiją ir tenai, net rusų kalbos nemokėdamas, baigė juridinius kursus dvimetinėje juridinėje mokykloje, tuo pačiu laiku dirbdamas praktiko darbo advokatu, ir grįžo į Lietuvą advokatu.

sovietų armijos buvimą Irane. Rusai turi atšaukti savo armiją iš Irano, todėl jie ieško įvairių priežasčių ten pasilikti.

WASHINGTON. — Rugsėjo 4 d. sekretorius Byrnes išvyko į Londoną, kur įvyks karą laimėjusių valstybių užsienio ministerių konferencija.

Kuriuos Vyrus Atleis iš Tarnybos

WASHINGTON. — Kariuomenės vadovybė sumažino punktų skaičių, kad galėtų pagreitinti demobilizaciją. Iki šiol paleisdavo 85 punktus turinčius vyrus, bet dabar įsakytą leisti namo 80 punktų sudarančius. Be to, bus priskaityti ir paskutiniuosius du mėnesiais užtarnauti punktai.

WAC's privalėjo turėti 44 punktus, kad galėtų vykti namo, o dabar jau pakanka ir 41.

Yra ir daugiau lengvatų. Kol japonai nepasirašė paliaubų, paleisdavo iš tarnybos tik 40 metų amžiaus vyrus, o dabar įsakytą leisti ir 35 metų sulaukusius. Jie turi būti išstarnavę bent du metus ir patys privalo įteikti tiesioginiam savo viršininkui tinkamą prašymą.

Tarnyboje pasilieka tiktai specialistai, kurie būtina reikalingi. Ši išimtis daugiausia liečia medicinos sritį.

Kinijoje Įgyvendins Demokratiją

CHUNGKING. — Visą Kiniją aplėkė nepaprasto džiaugsmo banga, aštuonių metų karas su Japonija pasibaigė didžiausiu laimėjimu.

Gen. Chiang paskelbė, kad nuo šios dienos kiniečiai stengsis įgyvendinti demokratijos principus ir bandys būti pavyzdinga demokratija Azijoje.

Oficialiai paskelbta, kad laikinai pavyko susitarti su komunistų gen. Mao Tse-tung.

Laisvoje Lietuvoje aspirantas tapti advokatu turėjo baigti gimnazijos aštuonių metų kursą, ketverius metus lankyti universitetą ir dar atlikti praktiką, taip kad nuo pradžios mokyklos, turėjo dar beveik 15 metų studijuoti ir praktikuotis, kol likdavo tikru advokatu.

bolševikų pataikūnai, nei pradžios mokyklos nebaigę, kaip jie patys skelbiasi, "per vienus kitus metus" lieka "advokatai." Iš to galima spręsti, kaip mažai begerbiama teisė Lietuvoje. Gam gi okupantams reikia teisės specialistų, kad žmonės trimi ir šaudomi be teismo. Juo tamsesnis "advokatas" ar "teisėjas," tuo jis paklusnesnis įrankis okupantų slapto-

sios policijos rankose.

Byrnes Spręs Sienu Problemas

WASHINGTON. — Rugsėjo 4 d. sekretorius Byrnes išvyko į Londoną, kur įvyks karą laimėjusių valstybių užsienio ministerių konferencija.

Sekretorius Byrnes turi nepaprastai didelius įgaliojimus, nes konferencijoj bus paliestos Europos sienų problemos.

Byrnes vežasi gerus patarėjus, jis turi visas reikalingas informacijas apie konferencijoj kiliančias problemas.

Bolševikai Medžioja Patriotus Lietuvoje

EUROPA (LAIC).—Gegužės mėnesį sovietų okupantai per visą Lietuvą vykdė masinę besislaptančių patriotų medžioklę. Kaip pranešama, medžioklėje dalyvavo skaitlingi NKVD daliniai, lėktuvams padedant.

"Oblava" apėmė ištisus miškingus plotus. Kur nepadėjo lėktuvai, ten buvo griebtasi ugnies. "Oblavai" pasėkoje liko išdegti ištisi miškingi plotai.

42 Kartu Bolševikų Tardytas Žmogus

NEW YORK (LAIC).— Iš Europos praneša, kad amerikiečių, britų ir prancūzų zonos yra apie 250 lietuvių kunigų, kurie ar tai buvo nacių prievarta išgabėdami savo gybyves nuo bolševikų.

Kaip žinome, bolševikų okupacijos metu buvo vedamas sistemingas dvasininkų persekiojimas. Jau 1940 metų spalio 2 d., einas vidaus reikalų komisaras parėgias F. Gladkovas išleido instrukciją Lietuvos GPU skyriams, kad būtų renkami žinios apie visus Lietuvos dvasininkus, vienuolius, stebint jų įtaką į žmones, sekant, kaip jie mokina vaikus religijos, stengiantis jų tarpe verbuoti netgi agentus, pranešėjus policijai. Vėliau, 1941 metais sausio 21 d., vidaus reikalų komisaras Guzevičius vėl išleido GPU skyriams slaptą instrukciją, reikalaujant sudaryti sąrašą visų Lietuvoje esančių bažnyčių ir koplyčių, sąrašą visų kunigų, reikalaujama iššnipinėti, ar nėra kokių nesutarimų jų tarpe, ką būtų galima panaudoti išplečiant jų tarpe tarpusavies nesutarimus ir t. t.

Tų pačių metų balandžio mėnesį įvairiose Lietuvos vietose bolševikų sudarytieji vykdomieji komitetai gavo slaptas instrukcijas išgauti iš kunigų parašus, kad jie nei bažnyčiose, nei priva-

čiuose namuose tikybės nemokys. Kaip žinoma, per pirmąją bolševikų okupaciją buvo kalinama 18 lietuvių kunigų, Sibiran išvežta daugiau kaip 10 ir nužudyta 15. Tas nežmoniškas okupantų elgesys ir paveikė, kad iš 1,600 Lietuvos kunigų, artėjant antrajai bolševikų okupacijai, apie 250 pabėgo užsienin.

Vienas iš jų neseniai gautame laiške, taip aprašo savo pergyvenimus:

"1941 metais balandžio 25 d. bolševikų buvau suimtas, įkryriai tardytas naktimis per du mėnesius turėjau 42 tardymus, trukusius maždaug po 8 valandas), žiauriai kankinamas, o karui suvokiečiais kilus, automobiliu išvežtas Minskan (du kartu troškau dėl oro stokos). Iš ten su didele kolona varytas Mohilevo link, pakeliui prie Červenės šaudytas, bet tarp lavonų išlikau gyvas. Nuo birželio 27 iki liepos 3 dienos slapčiausi su broliu pelkėse, badaudamas ir mirkdamas vandenyje, kol per jų frontą su įvairiais nuotykiams prasimušiau ir pasiekiau Kauną..."

Kun. Krupavičius Nuo 1942 Metų Buvo Nacių Kalėjime

NEW YORK (LAIC).— Kūrimosi laikais daug lietuvių pasidarbavęs ir turįs nemažų nuopelnų pravedant žemės reformą Lietuvoje, kun. M. Krupavičius tebėra gyvas Vokietijoje. Jį naciai iš Lietuvos išdeportavo 1942 metais gruodžio 5 d. už tai, kad jisai, drauge su buvusiu Lietuvos prezidentu Dr. K. Griniu, protestavo prieš vokiečių žiaurumus ir neteisengumus, prieš mįndžiojimą Lietuvos valstybės teisių. Iš pradžių kun. Krupavičius naciai laikė Eitkunų kalėjime, paskui—per devynis mėnesius viename Tilžės Gestapo pastate, kol pagaliau išgabeno Gestapo priežiūron į Regensburgą. Šių metų balandžio 25 d. amerikiečiai tas rities išvadavo, kartu ir kun. Krupavičių iš Gestapo "globos" ir nuolatinių pavojų.

Chicagoje gyvena kun. Krupavičiaus sesuo, Rugienė; jai atsiųstame laiške brolis rašo: "Gal niekad Lietuva per savo visą gyvenimą neturėjo tokių nuostolių ir pavojų. Ir kuo visa tai baigsis? Prašau jūsų visų Amerikos lietuvių—padėkite visi jungtinėmis pajėgomis Lietuvai laisvę grąžinti. Jūsų balsas daugiau reikš, negu mūsų. Partijų kovas palikti geresniems laikams. Juk visų mūsų motina yra Lietuva, nors ne visi vienodai jos laimę ir gerovę suprantame."

Chicagoje gyvena kun. Krupavičiaus sesuo, Rugienė; jai atsiųstame laiške brolis rašo: "Gal niekad Lietuva per savo visą gyvenimą neturėjo tokių nuostolių ir pavojų. Ir kuo visa tai baigsis? Prašau jūsų visų Amerikos lietuvių—padėkite visi jungtinėmis pajėgomis Lietuvai laisvę grąžinti. Jūsų balsas daugiau reikš, negu mūsų. Partijų kovas palikti geresniems laikams. Juk visų mūsų motina yra Lietuva, nors ne visi vienodai jos laimę ir gerovę suprantame."

Chicagoje gyvena kun. Krupavičiaus sesuo, Rugienė; jai atsiųstame laiške brolis rašo: "Gal niekad Lietuva per savo visą gyvenimą neturėjo tokių nuostolių ir pavojų. Ir kuo visa tai baigsis? Prašau jūsų visų Amerikos lietuvių—padėkite visi jungtinėmis pajėgomis Lietuvai laisvę grąžinti. Jūsų balsas daugiau reikš, negu mūsų. Partijų kovas palikti geresniems laikams. Juk visų mūsų motina yra Lietuva, nors ne visi vienodai jos laimę ir gerovę suprantame."

Chicagoje gyvena kun. Krupavičiaus sesuo, Rugienė; jai atsiųstame laiške brolis rašo: "Gal niekad Lietuva per savo visą gyvenimą neturėjo tokių nuostolių ir pavojų. Ir kuo visa tai baigsis? Prašau jūsų visų Amerikos lietuvių—padėkite visi jungtinėmis pajėgomis Lietuvai laisvę grąžinti. Jūsų balsas daugiau reikš, negu mūsų. Partijų kovas palikti geresniems laikams. Juk visų mūsų motina yra Lietuva, nors ne visi vienodai jos laimę ir gerovę suprantame."

Chicagoje gyvena kun. Krupavičiaus sesuo, Rugienė; jai atsiųstame laiške brolis rašo: "Gal niekad Lietuva per savo visą gyvenimą neturėjo tokių nuostolių ir pavojų. Ir kuo visa tai baigsis? Prašau jūsų visų Amerikos lietuvių—padėkite visi jungtinėmis pajėgomis Lietuvai laisvę grąžinti. Jūsų balsas daugiau reikš, negu mūsų. Partijų kovas palikti geresniems laikams. Juk visų mūsų motina yra Lietuva, nors ne visi vienodai jos laimę ir gerovę suprantame."

Amerikos Armija Įžengė į Tokio

WASHINGTON. — Rugsėjo 2 dieną, ant laivo "Missouri," Tokio jlankeje, buvo pasirašytas Japonijos pasidavimo aktas. Japonijos vyriausybės vardu pasidavimą aktą pasirašė užsienio reikalų ministeris Mamoru Šigemitsu, o armijos generalinio štabo vardu gen. Umezū.

Sąjungininkų vardu pasirašė gen. D. McArthur ir po vieną atstovą nuo visų sąjungininkų valstybių, kariavusių prieš Japoniją.

Pasidavimo aktas susideda iš aštuonių punktų, kuriame japonai pasižada pildyti visas Potsdamo ultimatumė surašytas sąlygas, kaip nuginčiuoti kariuomenę, atiduoti sąjungininkams teisti visus karo kriminalistus, leisti sąjungininkų armijoms kuriam laikui užimti Japonijos salas ir atsiskakyti visų užgrobtų, nuo 1895 metų, žemių.

Pasirašius pasidavimo aktą, už poros dienų Amerikos kariuomenė įžengė į Tokio miestą.

Konsulų Diena Apskričio Parodoje

Dutchess County paroda New Yorko valstybėje minėjo 100 metų jubiliejų nuo įsteigimo. Jos rengėjai dėl tos priežasties pakvietė visų valstybių konsulus New Yorke aplankyti parodą Rhinebeck, N. Y., ir paskelbė rugpiūčio 30 d. Konsulų Dieną. Dalyvavo apie 40 konsulų, tarp jų ir Lietuvos generalinis konsulas Jonas Budrys.

Poughkeepsie miesto stotyje konsulai buvo sutikti miesto majoro ir parodos komiteto. Automobiliais visi nuvyko į Hyde Park, kur pasisveikino su ponu F. D. Rooseveltine ir atidavė pagarbą mirusiam valstybės prezidentui, papuošdami jo kapą gėlėmis. Iš ten vyko apžiūrėti parodos. Apžiūrint parodą mūsų konsului buvo ir maloni staigmena. International Business Machines Corporation skyriuje konsulams buvo pademonstruotos dvi naujausios rašomosios mašinelės operuojamos nors ir po senovė panelių mašininkų, bet elektros pagalba su įvairiausiais patobulinimais. Pav., laiškai gali būti rašomi iš karto su 20 kopijū. Demonstravo dvi panelės, žinoma, parinktos konkurso keliu. Išžiūrėjęs į panelių veidus gen. konsulas priėjo arčiau ir paklausė: Ar jūs negalėtumėte man tą paaiškinti lietuviškai? Panelės net pašoko. Atsipeikėjusios pasakė savo pavardes: Stella ir Mary Jūnaitės iš Clevelando, jau aštuoni mėnesiai dirbančios šioje kompanijoje.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121
Redakcija raštus trumpina savo
nuožūra. Nesnaudoti raštai kores-
pondentams gražinami jų pačių
lėšomis.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams... \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui... 1.50
Užsieny metams... 4.00
Užsieny pusmečiui... 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121
Stanley Gaballauskas—editor; Rev
J. Girdis—editor, English Section;
Anna Naujalis, business manager.

Subscription Rates:
In U. S. A., one year... \$3.00
In U. S. A., six months... 1.50
Other countries, one year... 4.00
Other countries, six months... 2.00

Advertising rates on application

BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.



Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19
telling me of the arrival of the headquarters of the
"Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of
its intent to serve the ends of the Faith among the
Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately,
and I pray that Almighty God may bless the work
and the intent of the work among the Lithuanians
of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

Hugh Doyle

Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

PASAULYJE LIKS TIK VIENAS DIKTATORIUS

Sumušus "ašies" valstybes—Vokietiją, Italiją ir Japoniją—fašizmas ir nacizmas jau baigia pasaulyje išnykti. Paskutiniosios fašistinės valstybės, Ispanija ir Argentina, atrodo jau greit persitvarkys į demokratijas. Pasilikęs pasaulyje tik viena diktatoriška valstybė—tai Sovietų Rusija, ir vienintelis pasaulyje diktatorius—Stalinas. Komunistų agitatoriai bando įtikinti pasaulį, kad Rusijoje esanti "tikra demokratija," bet tikrenybėje ten viešpatauja biauriausios rūšies diktatūra.

Rinkimai Sovietų Rusijoje tai tikra komedija. Kandidatus į Rusijos sovietų-seimą turi teisę statyti tik viena komunistų partija. Taigi tik komunistai tegali būti išrinkti į Rusijos aukščiausią sovietą. Bet ir tas tariamasis Rusijos sovietas, susidedantis tik iš vieno komunistų, praktiškai neturi jokios galios. Visa aukščiausia Rusijos valdžia yra diktatoriaus Stalino rankose. Jis, padedamas kelių milijonų viešų ir slaptų policmonių (Rusijoje vadinamų enkavedistų), valdo šalį kaip koks Romos imperijos cezaris.

Stalino paliepimu bei nutarimu Rusijoje išnyksta iš gyvyių tarpo tūkstančiai žmonių. 1936 ir 1937 metais Stalino įsakymu buvo iššaudyti arba užkankinti kalėjimuose patys žymiausi Rusijos komunistų partijos vadai, kaip Kamenevas, Bucharinas, Zinovjevas ir kiti. Tais pačiais metais tūkstančiai žymiausių raudonosios armijos kariškių, Stalino įsakymu buvo nugalabinta. Tik prisiminus tuos baisius Rusijoje žmonių žudymus ("čystkas"), suprasime, kokia didelė nelaimė yra tautai pakliūti Rusijos vergijon.

Beširdžiai mūsų komunistai tyčiojasi iš lietuvių pabėgėlių, prikaišiodami jiems kokius tai nusikaltimus prieš liaudį. Tikrenybėje tie tūkstančiai lietuvių pabėgėlių Europoje paliko savo tėvynę bijodami persekiojimo, trėmimo ir žudynių, kurias vykdo kaimynų kraštuose Stalino policmonai. Rusijos bolševikų žiaurumas ir nesiskaitymas su žmonių laisve ir gyvastimi, šandien sukėlė prieš rusus visą civilizuoatą pasaulį.

Jeigu rusų diktatūra artimu laiku nepakeis savo politikos ir toliau taip žiauriai persekios Europos žmones, tai atsiskaitymo valanda su bolševikais jau visai netoli.

Didžiųjų demokratijų vadai jau aiškiai pasisakė, kad jie nepakės Europoje raudonojo fašizmo, kuris vietomis dar žiauresnis negu Hitlerio rudasis fašizmas. Demokratinų šalių visuomenė tol neišleis ginklo iš rankų, kol neišnyks pasaulyje paskutinė raudonoji diktatūra.

Tikėjime, kad ta valanda jau netoli ir žlugus paskutiniajai pasaulyje diktatūrai atgaus laisvę keliolika bolševikų pavergtų tautų, jų tarpe ir Lietuva.

KAIP SU TOKIAIS BENDRADARBIAUTI?

Amerikiečių ir britų atstovai susitarė su okupacine rusų valdžia Berlyne, kad visi trys sąjungininkai teiks maistą Berlyno gyventojams.

Pildydami sutartį amerikiečiai ir britai tuoju prirovė kelis šimtus vagonų maisto ir iš savo zonų pasisuntė Berlynan. Traukiniams su maistu pasiekus rusų zoną ties Magdeburg miestu, paaiškėjo, kad traukiniai toliau negali judėti, nes rusai savo zonoje jau spėjo išardyti geležinkelio bėgius ir išvežti į Rusiją. Jau kelintą savaitį kaip Magdeburgo miesto apylinkėje genda vagonuose sukrautas maistas, o tuo tarpu Berlyno gyventojai kenčia bada.

Amerikiečių ir britų kariuomenės vadovybė Berlyne pareikalavo rusų tuoj sutaisyti išplėstus geležinkelius, o jei rusai to nepadarys, tai pagrąsino atitraukti armijas iš Berlyno ir palikti to Vokietijos didmiesčio gyventojų

maitinimą vieniems rusams.

Mums atrodo, kad rusai tikrai to ir laukia, kada amerikiečiai su britais pasitrauks iš Berlyno.

Kas liečia Berlyno gyventojų maitinimą, tai dėlto per daug bolševikams galva neskauda. Didelio čia daikto bolševikams, jei Berlyne numirs badu koks milijonas žmonių. Jei bolševikai negaili savo Rusijos žmonių apie 15 milijonų rusų marina kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose, tai ko jie gailės vokiečių.

Juo toliau tuo labiau amerikiečiai ir britai įsitikina, kad su rusais joks bendradarbiavimas nėra įmanomas.

Vienintelė išeitis išbristi iš tos balos—sąjungos su bolševikais, tai tučiuojau pareikalauti rusų, kad jie išiskraustytų iš Berlyno ir kitų rytų ir centro Europos nerusiškų žemių. Juo gerčiau rusai bus pastumti į savo rubežius, tuo sveikiau Europos žmonėms ir mūsų šaliai Amerikai bei Didžiajai Britanijai.

Mūsų Pareiga Gelbėti Nelaiminguosius

Yra Amerikoje žmonių, kurie šalpos reikalingumą nukentėjusiems pilnai supranta. Populiarusis pasakymas, kad šalpa pradeda namie, nesulaiko nuo jos išplėtimo svetur.

Amerikiečių šalpa šandien pasiekia platųjį pasaulį. Filosofas Calton yra pasakęs: "Jei šalpa būtų vykdoma visam pasauliui, žemėje būtų rojus, o pragaras būtų tik pasaka." Pasaulį šandien šelpia tik Amerika, nelaimėn patekusius lietuvius šelpia tik amerikiečiai, lietuvių ir nelietuvių kilmės. Nelaimingieji todėl ir laukia šalpos iš mūsų.

Pagalbos Reikšmė

Amerikiečiai lietuviai ištiesia pagalbos ranką kenčiantiems nuo karo broliams ir sesutėms. Bet ne visi ir ne visur. Daug kur savanoriai darbuotojai renka drabužius, juos paruošia, renka ir pataiso avalynę ir siunčia į BALF sandėlių, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y., iš kurio jūsų dovanos, kaip kokie geros valios ambasadoriai, siunčiamos karo parbloktiesiems, po visą Europą išblaškytiems lietuviams. Kad ir maža mūsų pagalba, bet ji sustiprina skurstančius net ir dvasioj; jie gauna naujos energijos gyventi ir kurti savo tautos ateitį. Mūsų augančios organizacijos rėmėjai jaučiasi patenkinti, ir turi pagrindo taip jaustis, nes atlieka didesnę darbą, negu jis jiems atrodo.

Proto Milžinai Apie Artimo Meilę

Uoliesiems BALF darbuotojams ir rėmėjams pateiksime proto milžinų nuomonės apie šalpą. Tos mintys gal duos naujo įkvėpimo sunkų darbą dirbantiems, nes kitų gelbėjimas juos iškelia aukščiau jų pačių:

Thoreau sako: "Šalpai suprasti, jai dirbti, turi būti genijum, kaip ir viskam kitam tinkamai atlikti."

Child sako, kad beturčio gelbėjimas davėjui suteikia turtingumą. Gavęs pagalbą iš kitų, žmogus pajunta pats sau pasigelbėti, tvirtina Danborne.

Šalpai duosnumas yra tikybės pažiba ir tobulybė, saka Addison. Kur nėra duosnumo, ten nėra krikščionybės, rašo Calton.

Gailėti vargančio—žmoniška; jam pagelbėti—dieviška, tvirtina Horace Mann. Malda priveda prie Dievo pusiakelėj, pasninkas priveda prie Dievo namų; au-

kojimas nelaimingajam leidžia pas patį Dievą,—parašyta Korane.

Nėra tokio beturčio, kuris negalėtų kitam duoti. Duodami laimime, nes jaučiamės turtingesniais,—sako Simms.

"Kai mirsiu, gėdinčiaus, jei palikčiau užtekintai turto pastatyti man paminklą, jei liktų mano draugų, kuriems reikia pagalbos. Norėčiau būti laimingas, galėdamas gyvas matyti, kaip draugai mano teikiama jiems pagalba pasidžiaugia," rašo Pope.

Savo priešui—geriausia atleisti; oponentą—pakeisti; draugui atiduoti širdį; kūdikiui—gerą pavyzdį, tėveliams—savo gražų pasielgimą, kuriuo jie didžiutuosi, o visiems kitiems pagalbą ir sušelpimą,—savo raštuose pažymi Balfour.

Kai kas padaro gera, neturi geradarijo pamišti, bet kai pats padarai gera—neturi prisiminti, rašo Hutton.

Didelė Pagalba ir Viltis Ateičiai

Pasimokykim iš proto milžinų, jų paklauskim, būsim laimingi, padarysim kitus laimingais, atdiksime tikybę, patriotinę ir artimo pareigą, pagelbėsime nelaimėj vargantiesiems broliams ir seselėms. Jie iš mūsų tiek mažai reikalauja, o jiems mes galime tiek daug duoti. Mūsų maža pagalba jiems bus didelė parama.

Dabar jie iš mūsų laukia drabužių ir apsiavimų, mūlo ir maisto, paguodos ir vilties. Tas viskas, toji maža dovana—jiems pailgins amžių, duos vilties išgyventi sunkumus ir susikurti ateitį.

Mūsų pareiga dabot, kad nelaimingosios karo aukos, lietuviai ir lietuvės, neturėtų sunkiai kentėti. Iš visos širdies stenkimės duoti, kas būtina kare nukentėjusiems, išblaškytiems lietuviams reikalinga ir tai, ką galime paaukoti.

Malonėkite patys aukoti ir kitus paraginti duoti drabužius ir apsiavimą, ir siųsti

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.,

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga
VIOLA SIMKUNAS CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Amerikos Vyskupų Pareiškimas Tarptautinės Santvarkos Reikalu

(Pradžia pereitam numerį)

Teisingai taikai apsaugoti ir tarptautiniam bendradarbiavimui dėl tarptautinės bendruomenės gerovės plėsti, reikalinga tarptautinė įstaiga, kuri būtų paremta dorovinio išpareigojimo pripažinimu, o ne tik numatyta, susitarimo jėga. Kiekvienos tautos bendroji gerovė yra neatskiriamai sujungta su tarptautinės bendruomenės bendrąja gerove.

Tarptautinė bendruomenė turi būti visuotinė. Ji turi siekti įjungti, pageriant pagrindines lygybės teises, visas tautas, dideles ir mažas, stiprias ir silpnas. Jos konstitucija turi būti demokratinė. Nors yra protinga sudaryti riboto narių skaičiaus saugumo tarybą, bet ji neprivalo būti kelių galinčių valstybių įrankiu imperiaalistiniam viešpatavimui. Jos aktyse kiekviena tauta turi būti laikoma pagal savo teises, o ne pagal jos jėgą. Ji neturi leisti nei vienai tautai būti sprendėja savo bylose. Ji turi pripažinti, kad tautų, kaip ir asmenų, gyvenimas nėra stovintis vietoje. Todėl jos statusas turi leisti pakeisti sutartis, kai to reikalauja teisingumas ir bendroji tarptautinė bendruomenės gerovė arba kai tenka pripažinti tautos pribrendimą tautų šeimai.

Tarptautinės organizacijos uždavinys turi būti tarptautinės taikos ir saugumo palaikymas, tarptautinio bendradarbiavimo plėtimas ir priėmimas bendros politikos ekonominių, socialinių ir kitų žmoniškų klausimų sprendimui. Taikai palaikyti yra protinga, kad organizacija savo žinioje turėtų pajėgumų sudrausti teisės nesilaikančias tautas net ir karinėmis priemonėmis.

Plečiant ir organizuojant tarptautinį bendradarbiavimą, turi būti siekiama užtikrinti silpnesniems ir neturtingoms tautoms ekonomines progas, kurios yra reikalingos jų gyventojų patenkiamam gyvenimo lygiui. Turi būti siekiama išvengti savanaudiškos monopolinės kontrolės žaliavos medžiagai, kuri yra reikalinga kitų tautų ekonomiam pastovumui. Tikras tarptautinis bendradarbiavimas uždeda aiškias pareigas turtingesniems tautoms. Nė viena tauta negali nesirūpinti sąlygomis, kurios palieka bet kurioje šalyje milijonus darbininkų be galimumo savo darbu tinkamai aprūpinti savo šeimą. Turtingos tautos turi atsiminti, kad turto nuosavybė niekada neatleidžia nuo socialinių globojimo pareigų. Tautos, turtingos išradimų ir gamybos genijum, yra įpareigtos patarnauti teisingiems kitų tautų reikalams. Pagal tinkamus užtikrinimus, tautos privalo atidaryti visoms teisėms prisilaikančioms tautoms prekybos ir šūsiesikiimo kelius. Tautinės ekonomijos interesus apsaugojantieji valstybiniai įstatymai neturi pakenkti tarptautinės prekybos keliui ir tarp-

tautiniam prekių apskieitimui.

Tarptautinėje organizacijoje turi būti pasaulinis teismas, kuriam būtų perduodami tautų teisiniai ginčai. Jo galia turėtų būti ne tik patariamoji, bet griežtai teisminė. Tokio teismo tikro veikimo sąlyga yra tinkamas tarptautinės teisės išvystymas ir sutvarkymas. Kompetentingas tarptautinis autoritetas tarptautiniuose santykiuose turi įgyvendinti moralinės teisės principus ir pozityvę teisę ir prie to bus pridėta pozityvės teisės provizijos, ir tarptautinės organizacijos čarteris ir įstatymdavystė.

Pasauliniam teismui turi būti suteikta galia išspręsti bylas, kurias jam pateiks bet kuri suinteresuota šalis ar tarptautinė organizacija. Jis turi turėti autoritetą perduoti savo sprendimą tarptautinei organizacijai įvykdyti. Būtų visiškai beprasmiška sudaryti pasaulinį teismą ir neduoti jam teisės reikalauti sprendimo vykdymo ar palikti sprendimo vykdymą tarptautinės organizacijos nuožūrai. Tautos, atsisakančios perduoti teismui savo tarptautinius ginčus, kurie sudaro pavojų taikai ar tarptautinės bendruomenės gerovei, turėtų būti laikomos beteisėmis tautomis. Privalomas pasaulio taikai pavojingų tarptautinių ginčų sprendimas rodytų didelę pažangą tarptautiniuose santykiuose.

Tarptautinė organizacija niekada neprivalo sulaužyti teisingo tautų suverenumo. Suverenumas yra teisė, kylanti iš tautos teisinio asmens, kurią tarptautinė organizacija turi saugoti ir ginti. Tautos suverenitetas, tačiau, negali būti aiškinaamas, kaip atleidišias tautą nuo pareigų tarptautinėje bendruomenėje. Atsiminti, kad net pačios tautos viduje tautos suverenitetas yra apribotas prigimtomis asmenų ir šeimų teisėmis. Kadangi ne civilinis autoritetas suteikia šias Dievo duotas teises, todėl jis negali ir laužyti jų.

Tautos ideologija savo viduje gyvenime negali nerūpėti tarptautinei bendruomeni. Atmetimas šio dėsniu būtų lygus pripažinimui, kad valdžios laužymas valstėsių teisė, neturi nieko bendra su pasaulio taika. Kaip tik šiuo momentu dėl pasaulio taikos mūsų valstybė yra atsidavusi visa jėga išrauti kai kurias ideologijas, kurios laužo asmens teises šalyje, kurias mes išlaisviname. Kad būtų tikra ir pastovi pasaulio taika, tarptautinė organizacija savo narius gali priimti tik su sąlyga, kad kiekviena valstybė užtikrintų teises ir faktų priimtasias asmenų, šeimų ir mažumos grupių teises jų pilietiniame ir tikybiniame gyvenime. Tikrai mūsų karta turėtų žinoti, kad tiranija bet kurioje tautoje ištato pavojingą pasaulio taikai. Tarptautiniame bendradarbiavime taikai palaikyti negalima

pasitikėti tokia valstybe, kuri atsisako pripažinti prigimtasias asmens teises savo žmonėms, nes taika yra paremta tautinės laisvės pripažinimu. Tokia tauta ves savanaudišką politiką, o tarptautiniam bendradarbiavimui patarnaus tik lūpomis.

Savo pajėgumu mes turime pradėti naują gaidynę, kurioje tautos gyvenus drauge taikoje ir melėje. Tai yra krikščioniška viltis, kurią mes norime įgyvendinti, tai viltis taikaus pasaulio, pasaulio, kuriame suvereninės tautos bendradarbiaus užtikrindamos visiems žmonėms pilną naudojimąsi savo teisėmis, tai viltis laisvų žmonių ir laisvų tautų pasaulio, kur jų laisvė bus įstatymo apsaugota. Karas gali ateiti, bet jei mūsų viltis bus įgyvendinta, jis bus baudžiamasis karas prieš teisės nesilaikančias tautas. Per visus šio karo kentėjimus ir pasiaukojimus mes atsimindavom ir dabar pakartojam šiuos mūsų prezidento žodžius, parašytus karo pradžioje: "Mes laimėsime šį karą. Pergalėje mes sieksime ne keršyti, bet sukurti tarptautinę santvarką, kurioje Kristaus dvasia valdys žmonių ir tautų širdis."

Jungtinių Valstybių Vyskupų vardu pasirašo N. C. W. C Administracinė Taryba:

- EDWARD MOONEY, Archbishop of Detroit, Chairman
- SAMUEL A. STRITCH, Archbishop of Chicago, Vice-Chairman
- FRANCIS J. SPELLMAN, Archbishop of New York, Secretary
- JOHN T. McNICHOLAS, Archbishop of Cincinnati
- JOHN GREGORY MURRAY, Archbishop of St. Paul
- JOHN J. MITTY, Archbishop of San Francisco
- JOSEPH F. RUMMEL, Archbishop of New Orleans
- JOHN F. NOLL, Bishop of Fort Wayne
- KARL J. ALTAR, Bishop of Toledo
- JAMES H. RYAN, Bishop of Omaha

Sako, Lietuvos Kultura Plečiasi

NEW YORK (LAIC).—Raudonieji okupantai, kaip matyti iš jų kontroliuojamos spaudos, buvo suvarę į Vilnių apie 500 Lietuvos profesorų, rašytojų, kompozitorių, artistų, inžinierių, agronomų ir mokytojų, į vadinaujamąjį Lietuvos intelektualų kongresą.

Prie panašių raudonosios propagandos "trikų" jau visi esame pripratę. To "kongreso" metu Paleckis pabrėžė, kad "Lietuvos kultūra plinta ir kitose tarybinėse respublikose." Kaipgi nepapils, kada dešimtys tūkstančių šviesiausių Lietuvos žmonių gabenama į Kazakstaną, Kirgiziją ir kitus puslaikinių Azijos tautų plotus. Tuogi tarpu lietuviškoji kultūra pačioj Lietuvoj bolševikų naikinama—į svarbesnius postus kas kart daugiau rusų atvyksta. Lietuva kolonizuojama sovietijos žmonėmis, pagaliau Lietuva neturi svarbiausios sąlygos tautos kultūrai tarpilaisvės. Viskas vyksta pagal kompartijos paruoštus planus, viena partija valdžioje, kitos kalėjime, nėra jokios žodžio, spaudos, susirinkimų laisvės.

Kaip Rusai Elgiasi su Gražintais Lietuviais

Iš Švedijos lietuvių keturiavo susivilioję rusų gražintais žodžiais ir pažadais. Jie putarė grįžti į Lietuvą ir net tikėjosi ten gauti svarbią vietą. Jie buvo išvežti, bet tuoj pamatė, kad bolderiai jų nė nemano gražinti Lietuvon. Visi jie buvo sugrįžti į Rusiją ir ten patiki blogose sąlygose.

Vienas jų, nieko nelaukdamas, pabėgo iš Rusijos į šaliai pasaulį. Čia duodame jo grįžimo ir apibūtinimo aprašymą, iš kurio taip pat matyti, kad rusai be atodairo tremia žmones iš Lietuvos.

Aprašymas pradėdamas rašome, kaip anie keturi lietuviai nulyko į rusų stovyklą, kur turėjo būti gabenami lietuvai. Čia paduodame ano lietuvi žodžius: "Atvykome į stovyklą per lapkričio 23 d. vakare. Rusai tuojau gražiai aprenge. Kiekvienas iš mūsų gavo po 10 kronų. Mes nieko blogo nemane.

Gražūs Pažadai
"Konsulo pažadėjimai buvę gražūs ir geri. Kiekvienas galės grįžti į savo namus ir gaus darbo pagal savo specialybę. Labai geras buvo. Lapkričio 24 d. vakare mus nuvežė garlaiviu. Tenai mums išdavė maisto: duonos, lašinių, obuolių, duonos, konservų ir t. t. Konsulas irgi atėjo ant laivo, atveikino su mumis, ir apie valandą po pietų išvažiavo iš Stockholmo. Lapkričio 25 d. vakare atvažiavo Suomijon.

Tenai mūs laukė jau traukinys ir trys suomių kareiviai ir vienas rusų leitenantas. Kareiviai buvo dėl pasaugojimo; bijojo, kad rusai nepalikyt Suomijon. Atvažiavome. Lapkričio 26 d. atvažiavome rusų rubežiu. Tenai atėjo NKVD ir patikrino mus, ar visi esame.

Jau Blogiau
Dabar mes skaitėmės po NKVD sargyba. Išlipome iš

KRAUS
THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4850

CEdar 2200
Lietuvis Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Grazią koplyčią laidotuvių duodame nemokamai
1323 North Franklin St.
N. S., PITTSBURGH, PA.

Phone, Federal 1022
HASER
FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų biznį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

traukinio, žiūrime—šeši kareiviai su automatais. Tuojau liepė mums susirikiuoti, ir po sargyba mus nuvedė į stovyklą. Stovykla apsupta vieliomis ir labai saugojama. Pirmomis dienomis norėjo du jau pabėgti, nes pamatėme, kur esame. Aš juos atkalbėjau, nes pasienis buvo visas užmuštas ir daug kariuomenės.

Nukirpo plaukus. Koridoriai tamsūs, šalta, gulėjome ant narų iš sumuštų lentų. Iš mūsų kai kuriems jau antrą naktį pavogė čemodanus su visais rūbais. Kaip mes sužinojome, vogimus darydavo su oficerių žinia. Turėjome eiti dirbti. Mus saugojo. Buvome čia penkias savaites.

Du kartu per dieną valgėme. Valgis baurus, iš pradžios visiškai nevalgėme. Per dieną gavome 600 gramų duonos. Čia buvo apie du tūkstančių žmonių, buvusieji kareiviai, kurie buvo suomių nelaisvė. Po šitų penkių savaičių atvažiavo iš Švedijos dar trys ešalonai, kuriuose buvo pora latvių ir estų. Vėliau pasakė, kad turime vykti į K. ir kad būsim tenai porą savaičių. Mes, kaip durniai, tikėjome.

Gruodžio 29 d. išvažiavome į Leningradą be jokios apsaugos. Buvo tik tai vienas, kas tvarkė popierius. Čia turėjome laukti dvi dienas. Ejome mieste visiškai laisvai, ir pamatėme patys: matyt, teisybė, kad ilgai nebūsime K. Sausio 1 d. atvykome į K. Čia pernakvojome vėl stovykloje, ir jos sargybiniai giedojo tą pačią giesmę: po dviejų savaičių būsim laisvi.

Iš ryto nuvedė mus į 1440-ją stovyklą. Čia sužinojome visą teisybę—kad anksčiau šeši ar septyni mėnesių mūsų neišleis. Iš pradžios stovykloje buvo apie 1,500 žmonių: rusai, lenkai, estai, latviai, čekoslovakai, vėliau, po mėnesio, atsiuntė besarabų. Lietuvių iš viso tada buvom mes ir vienas iš Kauno. Pavardės neatsimenu.

Labai Daug Lietuvių
Rusai labai greitai išleido, nors ne visus—juos pirmus išstardė. Jie į namus nepateko, nusiuntė į darbus. Iš latvių labai mažai išleido. Kuriuos nusiuntė į Kaukazą, kitus į Aziją darbo stovyklon, kai kuriuos prie Maskvos kanalo kasti.

Kovo mėnesį atsiuntė labai daug lietuvių, ir išdalino juos po zonas. Pas mus daugiau buvo kaimiečių; buvo iš Kauno, iš Kretingos, iš Vilniaus, žodžiu sakant, iš visos Lietuvos. Po poros savaičių atvyko ir moterų apie 60. Vaikų nebuvo. Važiavo jos iš Kalvarijos, taip jos pasakojo, prekiniu traukiniu apie 12 dienų, durys užrakintos, laukan neleido, valgyti nieko nedavė, tik tai porą šimtų gramų duonos ir vandens.

Žmonės nuvargę, nelaimingi, nežino patys, kodėl juos atsiuntė. Pavyzdžiui, ateina policininkas į namus ir sako, kad turi ateiti policinjon pasirašyti koki popierį.

Nori apsirengti, o policininkas sako, kad nereikia, nes po pusvalandžio bus atgal namuose. Kaip nuėjo, taip ir užrakino į pagrabą. Pagrabai pilni; kambariai taip pat žmonių pilni, ir juos išsiuntinėja. Kalbėjau su viena moterim iš Kauno, kaip ji čia pakliuvo? Štai atsakymas: nežinau, apmelavo, sakė, kad esu dirbusi Gestape. Taip jie visi be nieko suimti. Čia sutikau iš Kauvo vieną mokinę: irgi nežino, kodėl atsiusta. Kalbėjau su vieno pulkininko sūnum. Jo motina pabėgo Vokietijon, o patsai pasiliko namų saugoti—ir taip ji atsiuntė.

Iš kunigų buvo tik tai vienas seniukas, atvažiavo kartu su lietuviais. Apie kunigus ir bažnyčias nieko nepasakojo.

Giesmes Giedoję
Vakarais vyrai sueidavo krūvon ir giedojo šventas giesmes. Du kartu per dieną valgydavom. Iš ryto košę su sriuba, kuri skysta, kaip vanduo, o vakare kopūstai, košė ir 600 gramų duonos. Dirbti turėjom 10 valandų per dieną. Labai daug buvo silpnų.

"Suskirstė mus grupėmis I, II, III ir OK. Pirmą ir antrą grupę turėjo eiti dirbti fabrike, trečią grupę tik tai porą valandų kiemą pašluoti ir OK., visiškai silpnai, kurie visiškai negali dirbti, neturi jėgos. Vienas mūs išputo. Vėliau jį išsiuntė į kolchozą dirbti, ir taip jis pasiliko ir dabar. Kitą išleido šių metų penktą mėnesį. Žadėjo atrašyti, bet kai išėjo, taip ir be žinios. Trečią iš mūsų išleido porą savaičių vėliau; kaip girdėjau, į Rževą vokiečių saugoti. Irgi neatrašė.

"Stovykloje kai kurie paliko be proto, kiti norėjo nusižudyti. Medicinos nė jokios. Sargybiniai su šautuvais varydavo į darbą, bijojo, kad nepabėgtų. Kai kuriems pasisekė pabėgti, bet netoli; juos suėmė ir nuvedė kažkur.

Rusai Lietuvoj Plėšė, Žudė
"Paskutiniu laiku iš lietuvių daug išvedė, vis po vieną, nežinau kur. Man išvažiavom, pasiliko visi dar stovykloje. Pasakojo dar, kad rusai Lietuvoje plėšė, žudė žmones, ir daugelis pabėgo į miškus.

"Mane išleido gegužės 5 d., kai mus, apie 20 žmonių, po sargyba nusiuntė į Taliną. Tuojau nuvedė į darbo stovyklą. Čia vėl pilna estų. Mums išdavė kareivių rūbus, ir paskyrė į darbą ant mažo laivo, buksierio. Važiavome į Helsinkį po sargyba, ir gegužės 30 d. vakare aš ir vienas latvis pabėgome.

"Ejome pėsti ir atvykome į K. Čia gavome mažą, seną laivuką ir tą pačią dieną apie 9 valandą vakare pradėjome irtis.

"Prisijūrėme Švediją antrą dieną 10 valandą vakare, tai yra birželio 12 d., apie 100 kilometrų kelio.

"Čia žvejai davė mums valgyti. Iš pradžios negalėjome nustovėti ant kojų. Buvome labai pavargę, negulėję, nevalgę. Buvome čia dvi savaites karantino."

KELIAI SU SOVIETŲ RUSIJON IŠTREMTAIS LIETUVIAIS SUSISIEKTI

1. World Tourists, Inc., 1123 Broadway, New York, N. Y.

Ši firma persiunčia Rusijon ir kitur tremtiniams siuntinius. Persiuntimas, apdraudimas, sovietų muitas kainuoja dvigubai tiek, kiek patys daiktai. Visi daiktai turi būti naujai, "departament" krautuvėjų supirkti ir tos krautuvės išduoton sąskaiton įtraukti.

Nuo savęs nieko negalima pridėti. Visas siuntinys gauti sverti iki 11 svarų. Tą siuntinį ir atskirai laišką su sąskaita bei daiktų sąrašu pasiųsti minėtai firmai. Laiške parašyti siuntėjo ir gavėjo adresus, užklausti kiek prisiųsti mokesčių už siuntinį. Gavus iš siuntėjo reikalingus mokesčius, firma pati siuntinį perkakuoja ir išsiunčia. Ko negali siuntinį dėti, gražina atgal siuntėjui.

Ką Galima Siųsti

(a) Valgomi dalykai.
Geri crackers, sausi cookies, biskvitai, miltai, džiovinti vaisiai, razinkos, cukrus, cocoa, saldainiai, pienas

(b) Rūbai ir avalinė.
Viršutiniai ir apatiniai šilti bei vasariniai rūbai; skarytės, šalikai, kojinės, anclėts, nosinės, rankšluosčiai, kambariniai čėverykai ir k.

(c) Vaisiai bei preparatai.
Visų vitaminų tabletas, aspirin, anacin, boric acid, mercurio chrome, vaseline, sulphur (sieros milteliai niežams gydyti), roach powder (tarakonams, blakėms ir kitoms parazitams naikinti), preparatai plaukų ir kūno parazitams naikinti (for head-lice ir k.), dantims valyti milteliai, band aid, paprasti bandažai ir t. t.

(d) Smulkios reikmenys.
Adatos, siūlai, sagutės ir įvairios užsagos, safety ir boby pins, batams raiščiai, kojinėms laikyti raiščiai, batams tepalas, retos ir tankios šukos, muilas, skustuvelis ir Gilettes, dantims šepetėlis, pailšelis, plunksna, blanknotai, vokai (envelopes) ir k.

Daug dalykų į vieną siuntinį nesudėsi. Skirtingas

augalų riebalai (vegetable fat) ir k.

Ši firma priima pinigais nuo \$16.50—\$50.40. Pinigus ji persiunčia į Teheraną, o iš ten siunčia nustatytą siuntinį pagal mūsų pasirinkimą ir įmokėtą sumą.

Vietoje yra surašyti siuntinių pavyzdžiai su atatinkama suma prie kiekvieno pavyzdžio. Čia pasirinktą siuntinį sudaro Teherane ir pasiunčia nurodytam adresatui.

Tie siuntiniai maži. Reikėtų keletą tokių pasiųsti, kad tremtiniai pasinaudotų.

prekes geriausiai siųsti atskirai. Pav.: 1—maisto siuntinys, 2—rubių siuntinys, 3—vaistų siuntinys ir t. t.

2. Hebrew Sheltering and Immigrant Aid Society (HIAS), 425 Lafayette St., New York 3, N. Y.
Jos skyrius Chicagoje yra 130 N. Wells St.

Ši firma priima pinigais nuo \$16.50—\$50.40. Pinigus ji persiunčia į Teheraną, o iš ten siunčia nustatytą siuntinį pagal mūsų pasirinkimą ir įmokėtą sumą.

Tie siuntiniai maži. Reikėtų keletą tokių pasiųsti, kad tremtiniai pasinaudotų.

3. American Express Co., 180 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Ši firma persiunčia tik pinigų. Nesuradus adresato, pinigų gražina siuntėjui. Per ją siųsti pinigai nežūna. Bet dolerius į sovietų rublius iškeitus, tremtinis mažai ką gali už juos gauti. Užtat tremtiniams geriau siuntinius gauti, nors siuntėjui daugiau kainuoja.

4. U. S. paštas priima siuntinius į Sovietų Rusiją, bet tą siuntinį turi išpirkti gavėjas. Tų siuntinių likimas niekuo negarantuojamas ir išpirkimo suma vietoje labai aukšta. Paštu siuntą gavęs tremtinis būtų dar labiau apsunktintas. Paštu siuntinius siunčia sovietų piliečiams. Areštuotiems tremtiniams tuo keliu siųsti nepatartina.

Agr. S. Juozelenaitė.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Krepldamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą
Tel. HEMlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

GERESNIS GAZOLINAS

DABAR JAU

TEKA I SOHIO PUMPAS

Sohio valintuvės neleido veltui laiko pereinant į pagerintą gazolino kokybę. Tačiau, natūralu, per vieną naktį negalėjo pasiekti visus kostumerius. Reikėjo atlikti kelis transportacijos ir perkėlimo laiptus kol atsikratė karo meto gazoliną.

Kasdien, DABAR, dideli kiekiai pagerinto Sohio X-70 ir Sohio Supreme gazolino teka į vis daugiau Sohio Stočių.

Tad, ieškokite geresnio gazolino Sohio pumpose. Įvažiuokime, prisipilkime, naudokimės mūsų naujai laimėta važiavimo laisve.



THE STANDARD OIL COMPANY (OHIO)

English Section

A STRANGE CONFESSION

A TRUE SHORT STORY

LATROBE, Pa.—The ways of God are myterious. A nun in St. Xavier's academy here, an old French priest, and an American soldier in France will attest to this.

The story was told to the nun in a letter she received from the soldier overseas. For several years, through prayers and pleadings, she had been attempting to get the lad back to the practice of his religion and regular reception of the sacraments. What brought him back was the super-natural fact that the old priest revealed to him the secrets of his heart—the sins he had committed. This reading of hearts has occurred more than once in the lives of canonized saints and has given them extraordinary success in the confession.

For obvious reasons, the story must be one without names. Nevertheless, it is possible to tell where the nun who received the letter is stationed.

For several nights, the soldier had been attending the recitation of the Rosary and Benediction at the local chapel, he wrote the nun. "A saintly old priest," he said, "has been officiating. From the physical standpoint I would say he is positively ugly; but yet, despite this physical ugliness, I felt attracted to him the very first night. He recited the 'Aves' slowly as if he were actually speaking of Mary.

"His sermons are little gems. He talks to us as if we were children. I noticed each night he would give a long look when I came in. And often during his sermon it has seemed to me that he has looked directly at me."

One night, as the soldier knelt in the chapel before service saying an extra Rosary in front of the statue of Mary, the old priest hobbled over him and invited him to come into the sacristy after Benediction.

"Benediction was over," the soldier wrote; "the priest hobbled into the sacristy behind his two acolytes, leaving the door open so he could see me. In a moment, he turned, and with an old, gnarled finger beckoned for me. I got up and suddenly felt an urge to beat a hasty retreat. Well, I promised him I'd go, so—

"He turned and just beamed, seemed as if he glowed; I just melted. I was completely taken unawares. He asked how long it had been—two years. Why had I waited so long? I told him I did not know. What were my gravest sins? It is well; you do not wish to tell them to me; it is I who am going to tell them to you.' And he proceeds to tell my sins; so I just stand there and nod abashed, dumbfounded, and wincing occasionally. I hardly said a thing except to make a few corrections. I was like putty in his hands. Now that I recall, I was putty, for he had both my hands in his, and I felt as if I was being molded. Even now I cannot get over how slick the whole thing was done.

"After these 'preliminaries,' I was led to a prie-dieu out near the altar (there was not a soul in the church by this time) and there I declared my repentance, made my act of contrition with closed eyes while he gave me Absolution. And what an Absolution! He laid such emphasis on the Ego te absolvo, etc., that the shivers ran down my back.

"Do I need to tell you I was happy! I wanted to shout, as if I had won a terrible contest. This was so real. That homely—divinely homely priest! I will never be able to forget him.

"To continue: After Absolution he had me kneel on the altar steps and there I waited—with those shivers. Comes the blessing; then with the ciborium and the Sacred Species in his hands he intones the *Domine non sum dignus*.

"Once again, after two years, I looked directly at the Host—a little white wafer. There was the almighty and majestic God, the Plenitude of Being, Master and Creator of the universe. And there too was Christ, the human Christ—Christ the man, bleeding, hanging from the cross. Truly an ignominious death, but I saw no rancor or hatred in Him for men, even though my multitudinous sins nailed Him to that cross.

"After Communion I waited until he closed the tabernacle and returned to the sacristy. There I thanked him and told him how happy I felt and what a burden had been lifted from my shoulders. He said that now I must go to Communion frequently, and that he wished to be my spiritual father. Then he embraced me. Those shivers again! (Could that man be a saint!) Imagine embracing me!"

Sex Instruction Booklet Goes Into 7th Edition

NEW YORK—The Rev. Killian J. Henrich, O.F.M. Cap., has been notified that a seventh and enlarged edition of his booklet, "Watchful Elders," which deals with sex instruction for the young, has been issued by the Bruce Publishing Co. of Milwaukee, Wis.

Lord of Admiralty a Catholic

LONDON—Prime Minister Attlee has appointed a Catholic, Walter James Edwards, laborite and Royal Navy stoker, as civil lord of the Admiralty, placing the 44-year-old veteran of two wars on the Admiralty Board beside Great Britain's senior admirals.

A WOMAN'S PLACE

Woman's place IS in the home, and nobody knows it—or likes it—better than the women. Given their choice, at home is where most of them would be. Then what are 15 to 18 millions of them—more than half the female population from 20 to 50—doing in industry—earning their livings?

The answer to that question is "You said it." That is exactly what they are doing—earning their livings—and more often than not the livings of from one to a half-dozen others—aged parents, small children, invalid husbands, brothers and sisters.

They work because they've got to work. It's a mistake to think that women—or for that matter men!—enjoy crawling out of bed in the pre-dawn darkness, gulping coffee and doughnuts, and riding a rattling street car to a roaring factory, there to sweat out eight busy hours.

Given half a chance, most of them would stay at home in the suburbs, minding the children, fussing with the curtains, tending the flower-garden. Studies and surveys of all kinds have shown this. Give the average gal a nice home and a good husband with a decent income, and wild horses wouldn't drag her to work.

Yet women today make about a third of our working force. And there's no use in trying to shrug that off as a war-time condition, to be automatically corrected by peace. Even before Pearl Harbor, 11,000,000 women were working, and 2,500,000 more were looking for jobs.

Nor will the end of the war make much difference. Polls in various cities have shown that roughly 80 per cent of the women workers want to go on working, and that 80 per cent of those give as their reason the fact that they've got to work to live.

If anything, the war has aggravated the condition. It has taken millions of men from their jobs at a time when they could have been saving toward marriage and a home, and is sending thousands home physically unfit to work, to become more or less the responsibility of the womenfolk.

So "Women in Industry" is probably our No. 1 social problem. To say that the future of our country depends upon its solution is to state a plain fact. Any kind of thinking which ignores woman's unique position as mother and teacher of tomorrow's America is worse than useless.

Sunday Labor Schools of St. de La Salle

Little did Saint John Baptist De La Salle, founder of the Brothers of the Christian Schools, realize 250 years ago when he opened his first workingman's Sunday Labor Schools for instruction in mathematics, science, religion and literature, that he was carrying out two centuries in advance the mandate of Pope Pius XI: "Go to the workman especially where he is poor and above all go to the poor. Go to the workman to save Christian civilization from revolution."

Henry J. Kaiser, the builder, in his acceptance speech upon receiving the De La Salle gold award for his achievements in the cause of industrial peace in 1944 said: "St. De La Salle's first great service to mankind was free instruction for the poor. Surely no more humanitarian act was ever performed, for education was the pathway to release from poverty and dependence."

But De La Salle's work did not stop at the education of the children of the working classes. He extended it to their fathers. As early as the seventeenth cen-

tury, La Salle had understood and more completely provided for the improvement of artisans and mechanics, than have most of the trade unions of our own day. To afford workmen an opportunity to advance themselves, he opened Sunday Labor Schools in which were taught drawing, mathematics, hydrography and kindred subjects. Only those who were twenty years old or over were eligible for admission to these schools.

Previous to acceptance, candidates were examined and classified according to their capacity. Three hours were devoted to the sciences or arts suited to each one's vocation. Special stress was laid upon geography, bookkeeping, architecture, geometry, and drawing. This was followed by religious instruction.

That La Salle's work in this direction was appreciated by the people, is evidenced by the fact that one of these schools numbered three hundred students and another two hundred. Following the example of their founder his successors opened schools of various types for adults, especially night schools for the working classes. So numerous were they that Ravelet in writing his life of St. De La Salle over fifty years ago stated that there was scarcely a town in France that had not at least one night school for working men while in Paris alone there must have been at least two hundred.

CATHOLIC INFORMATION

THE CENTER OF THE UNIVERSE

It was a long time before men could convince themselves that this old earth of ours wasn't really the center of the universe. Up until then, people thought the earth stood still and the sun traveled around it. That's called the geocentric theory—ge, the Greek word for earth, in combination with center. Copernicus knocked the geocentric theory on the head with his heliocentric theory—helio, the Greek word for sun.

We Catholics are free to believe as we please about the movements of the planets, but in our religious thinking we are bound to be Christocentric; that is, Jesus is at the center of the supernatural universe, and everything is our spiritual life revolves around Him. He is the "Sun of our soul, the Saviour dear," for the one who wrote that hymn summed up our religious thought in those first four words, "Sun of my soul."

We think of the world as a desert, after Adams sin. God had retired to His heaven closing the door after Him, and we were out in the cold, helpless, unable to turn a finger in our own behalf. There was only one ray of promise, shining as it were from the keyhole of that heavenly door into the outer darkness; that was God's promise of a Redeemer.

Jesus came, in the fulness of time, God and man, the perfect arbitrator, representing both sides of the problem. And by His life and death He stored up a limitless treasure of favor in God's sight, a treasure which might be distributed as He, Jesus saw fit. This treasure we Catholics call grace, and if any of us stumbling mortals finds favor in God's sight, it's through the grace of Jesus Christ alone. That's how He has become the Sun of our soul. Without Him we perish in cold and darkness. With Him, we grow strong, and bear fruit pleasing to God.

He is the Sun which shines through all time. Through Him the saints of the Old Law, Abraham, Isaac and Jacob, entered heaven; for after His death that door was thrown open again—this time to receive the exiled sons of men. Through Him we too hope to obtain everlasting happiness, to join humanity before the throne of God.

These schools were later taken from the Brothers by the secular education authorities and became training grounds for disbelief and unrest. Since then other schools for adults have been opened by the Christian Brothers in the countries where they have establishments. (Continued next week)

"THE FAMILY DIGEST"

HUNTINGDON, Ind.—It will be an old friend—but all dressed up in a new suit and even with a new name. It will happen when the October issue of the 40-year-old magazine "The Catholic Family Monthly," rolls off the presses of "Our Sunday Visitor" press plant, here, under the new name of "The Family Digest."

The magazine will be published in a new format. It will be the popular digest size and the number of pages will be increased from 32 to 48, growing larger as the supply of paper becomes more plentiful. The magazine will continue to enlist the cooperation of experts in family life subjects and, in addition, will publish reprints from other publications. "The Catholic Family Monthly" constituted the first venture of the Most Rev. John F. Noll, Bishop of Fort Wayne and founder of "Our Sunday Visitor," in the field of Catholic journalism. Bishop Noll's interest in the magazine will be continued and it also will continue as the official publication of the National Catholic Conference on Family Life.

LITHUANIAN SERGEANT CITED BY GENERAL

E. VANDERGRIFT, Pa.—A parishioner of St. Casimir's Church, Sergeant John J. Blumeraitis, has been awarded the Air Medal "in recognition of courageous service to his combat organization, his fellow American airmen, his country and his home."

In a letter to his mother, Mrs. John Blumeraitis of 101 Lowell St., his commanding general, General George C. Kenney, said, "Your son took part in sustained operational flight missions during which hostile contact was probable and expected. These operations consisted of evacuating casualties from forward positions to hospitals in rear areas and dropping supplies by parachute to guerrilla forces behind enemy lines."

"These flights were made in an unarmored transport aircraft over hazardous land and sea routes where inclement weather was frequently encountered, and landings were often made within a few miles of enemy bases."

"I would like to tell you how genuinely proud I am to have men such as your son in my command, and how gratified I am to know that young Americans with such courage and resourcefulness are fighting our country's battle against the Japanese aggressors." —Vandergrift News.

Hollywood Turns From Religious Films

By WILLIAM H. MOORING
LOS ANGELES—Hollywood producers, who must always try to foresee the type of movie entertainment for which the public will be shopping "next year," are driving steadily away from war and its searching effects upon the human conscience.

The wave of religious pictures, started when suffering humanity sought solace by the reaffirmation of faith in God, already has broken upon the sands of peace.

Hollywood's focus upon faith was fixed by profit, not by any deep desire to propagate the Gospel. Now, groping through the confusion of diverse international currents, the movie mogul grasps at an assortment of escapist ideas littered across the present scene. They hope, that within six months or a year they may more safely tackle post-war conditions and trends in topical talkie themes.

Meanwhile only one new movie—Leo McCarey's "The Bells of St. Mary's," which RKO plans to release around Thanksgiving to Christmas—deals unhesitatingly with the religious life.

MGM has abandoned "The Church of the Good Thief," proposed biography of Father Ambrose Hyland, Catholic chaplain at Dannemora prison. Plans have been retarded to film Archbishop Spellman's "Risen Soldier." Cecil E. de Mille has pushed aside his half-written "Queen of Queens." Warners have forgotten about filming "The Miracle." RKO's young producer, Frank Ross, is coasting with plans to make a \$4,000,000 super out of Lloyd C. Douglas' best-selling novel, "The Robe." David O. Selznick postpones filming Father Edward Murphy's "Bruce-Edwards" prizewinner, "The Scarlet Lily" until he and J. Arthur Rank, England's vociferous Methodist producer, begin active film production together in Britain next year. It will not be started until they are officially permitted to film authentic scenes in the Holy Land. Ingrid Bergman, cast to play Mary Magdalene, is otherwise occupied for at least another year.

Let us face it. Hollywood producers expect millions to forget religion once civilization is "safe again." They suspect people will become increasingly interested in movies reflecting post-war political experiments and painting pretty pictures of a human panacea for our war-sick world.

Not Armaments But Goodwill Will Outlaw War

NEW YORK—A warning against use of peacetime military training as a weapon of power politics was sounded at the Summer School of Catholic Action at Fordham University here by the Rev. Robert A. Graham, S.J.

"There are numerous signs," he said, "that many who boast that they want to do their share in preserving peace have nothing else in mind than the old power politics which got us into this war. We don't seem to have learned that those who talk war will get war. We are witnessing history given a new version. Now we are being told it is unpreparedness that invites war. The facts of history show that Europe was never so prepared for war as in 1914 and 1939."

It is not preparedness for war which eliminates war but rather a strong effort to establish a bond of love and peace with all nations, Father Graham said. Depending on readiness for war to outlaw future wars, he said, is as ridiculous as including in the wedding presents for newlyweds a pistol, dagger or bottle of poison, just in case husband and wife might quarrel. "Catholics are not against defense commensurate with our legitimate security needs," he said, "but they don't want to fight a war to do away with militarism and then have this very symbol of sabre-rattling permanently with them."

QUESTION BOX

Q.—What is the Legion of Decency rating on "Ziegfeld Follies"?
A.—Unobjectionable for adults.

Q.—Could you recommend a good book which will serve as an introduction to study of Holy Scripture?

A.—A very good and very explanatory book on the topic of your interest is the "Gospel Guide," by the Rev. J. Dowd, S.J., published by Bruce Publishing Company of Milwaukee. Father Dowd is professor of Scripture at St. Mary of the Lake Seminary, Mundelein, Ill., and his book was originally the lectures given to the seminarians in Scripture classes.

Q.—What is the Index of Forbidden Books and why should we have it?

A.—It is nothing more nor less than an instruction of the Church forbidding Catholics to have anything to do with books that are bad—either untruthful or immoral.

The "Index" is no more infamous than the Federal Pure Food and Drug Laws. These Federal laws attempt to safeguard Americans against contaminating their bodies and jeopardizing their health. The "Index" tries to safeguard Catholics against contaminating their minds. There are so many good things to read it is really a shame to waste time with that which is inferior.

FR. MCCARTHY.

ST. CASIMIR'S E. Vandergrift

BRONZE STAR: One of our new parishioners, Cpl. Arasin, who is with the 996th Engineers Treadway Bridge Company, distinguished himself by meritorious service during the period from June 7, 1944, to May 8, 1945, in France, Belgium, Luxembourg, Germany and Austria. It was pointed out by Army headquarters.

His citation announces that he "has won the respect and admiration of all the members of his organization by his efficient and excellent performance of his duties as heavy bridge truck operator. His untiring and cool performance of duty under dangerous situations contributed largely to the high operational successes of his organization and reflect the highest credit upon himself and the armed forces."

STS. PETER AND PAUL Homestead

NURSE'S TRAINING: Marjorie Burgess of 133 West Ninth Ave. will go into training at the Homestead Hospital on Sunday, Sept. 9. This new career will not interfere with Marjorie's secretaryship in the Sodality.

ST. CASIMIR'S Pittsburg

GUESTS: Last week saw a long line-up of visitors at the rectory: Rev. Michael Urbonas, who came from DuBois to be the guest speaker at Fr. Kazenas' twenty-fifth anniversary dinner on Sept. 3; Fr. Agnellus Krasauskas, Franciscan from Greene, Maine; Fr. Harold Raum, Salvatorian from St. Nazianz, Wis., who was also the guest of Mrs. Yakstis.

ANNIVERSARY: On Sept. 3, the parishioners, headed by the committeemen, held a dinner in honor of Rev. M. J. Kazenas' twenty-five years as pastor of St. Casimir's. After the solemn High Mass at which Fr. Kazenas was celebrant and Frs. Ernest Wassel and Harold Raum assistants, the parishioners proceeded to the school hall where Fr. Urbonas delivered the principal talk. The remainder of the afternoon was taken up by a program prepared specially for the occasion. The Malronis Choir rendered several songs; Mr. Keraitis and his group staged a folk dance which was joined by others; and so forth, into the evening which concluded with a dance featuring Szal's orchestra.

ESPLEN

Mūsų šv. Vincento parapijos vyrai ruošiasi pra-mushball lošimo, kuris įvyks spalio (October) 14, mokyklos kieme.

Tą lošimą mūsų vyrai su-met jau lošimo vienuoliktą metus. Lošimo pasiūlymą kasmet susirenka visi parapijonai ir šiaip apylinkės lietuviai. Tai bene bus įdomiausias mūsų metinis parengimas.

Rugpjūčio 12 d. paslyp-lipdamas laiptais 85 metų senelis Jonas Šarangevičius ir nusilaužė koją. Ligoni-gydosii namie ir negali vaikščioti, nes koją sugipsuota.

Mūsų parapijos klebonas kun. P. Lunskis kelioms dienoms yra išvykęs į East St. Louis, Ill., kur seniau klebonavo lietuvių parapijoje. Nesenai sudegė East St. Louis lietuvių bažnyčia.

Parapijonai, vadovaujant darbštaus ir energingo klebono kun. A. Deksnio, ruošiasi statyti naują bažnyčią. Ateinantį sekmadienį įvyks naujos bažnyčios kertinio akmens pašventinimo kilmės, kuriose dalyvaus mūsų klebonas.

"L. Ž." korespondentas J. Šiaulis ir Mrs. Šiaulienė buvo išvykę kelioms dienoms į Brooklyn, N. Y., pasisvečiuoti pas dukterį, gimint ir pažįstamus.

REIKALINGA MERGINA

—švari, mokanti namų darbų. Sąlygos geros, vieta daktaro namuose. Pašaukite: MAYflower 1234.

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų
NOTICE TO EMPLOYEES
W. M. C. Ruling
Workers now employed in essential industry must secure Statement of Availability before transferring to another job.
NOTICE TO EMPLOYERS
Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices.)

MEN for Storeroom,

Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų
WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Lankėsi Malonus Svečias

Atvykęs dalyvauti kun. M. Kazėno jubiliejuje, lankėsi redakcijoje malonus svetys kun. Mykolas Urbonas, DuBois, Pa., lietuvių parapijos klebonas.

Kun. M. Urbonas yra didelis lietuviškos spaudos mylėtojas, nes pats yra buvęs žurnalo "Meilė" redaktorius. Kada Pittsburghe kūrėsi "L. Ž.", tai kun. M. Urbonas, nors ir negyvendamas Pittsburghe, gana stambia šerū suma prisidėjo prie mūsų laikraščio įsteigimo. Ir dabar kiekviena progą kun. M. Urbonas ragina Pittsburgho ir artimesniųjų kolonijų lietuvius remti "Lietuvių Žinias."

Pasveikęs po sunkios širdies ligos kun. M. Urbonas ketina vėl pradėti rašinėti "Lietuvių Žinias." Jo raštai yra labai mėgiami mūsų skaitytojū.

Viešnios iš Chicagos

Pereitęs subatos vakarą buvo atvykęs iš Chicagos viešnios Miss Antoinette Pikielis, plačiai žinomo Chicagoje biznieriiaus Pikielio dukrelė ir Mrs. Francis Jarrekas, mūsų veikėjo C. K. Pikiel sesutė. Paviešėjus Pittsburghe pas savo giminių, prie jų atvyko kun. M. Kazėno jubiliejaus iškilimėse bei "Lietuvių Žinių" redakcijoje, viešnios, panedėlio vakare, lėktuvu išskrido atgal į Chicago.

Pittsburgho Komunistai Vis Dar Nenurimsta

Kas pusmetis Pittsburgho lietuviai komunistai vis išleidžia po lapelį-proklamaciją, kuriame pašmeičia lietuvių tautos įstaigas, dirbančias dėl Lietuvos nepriklausomybės atsteigimo ir ta progą neužmiršta "pagarbinti" "L. Ž." redaktoriū.

Reikia stebėtis, kad tie mūsų tautos atskalūnai visą savo jėgą pašvenčiantieji "matuškos" Rusijos gerovei, dar turi drąsos šmeižti ir niekinti visa širdžia savo nelaimingai tautai tarnaujančius asmenis bei įstaigas. Jie skundžiasi, kad Gabaliauskas peikia Rusiją. Tegul toji komunistų mylimoji

Rusija nustoja smaugusi Lietuvos žmones ir ištraukia savo armijas iš Lietuvos, nei "Lietuvių Žinių" redaktorius nei kiti mūsų tautos darbuotojai nė pusės žodelio neparrašys ką nors neigiamo apie Rusiją.

Rusija ir jos vadai gauna iš pavergtų tautų veikėjų tai, ko ji yra užsitarnavusi.

Jau laikas būtų ir mūsų komunistams praregėti, kad Rusija stumia lietuvių tautą amžinon prapultin. Jeigu jie to dar nemato, tai jie yra pasigailėjimo verti dvasios skurdžiai, kuriems jau nebeskauda širdį, kada svetimieji kankina mūsų brolius ir seseris Lietuvoje.

Komunistai Neapsieina Be Melo

Aukščiau minėtame savo lapelyje komunistai rašo, kad pereitą rudenį Bendras Amerikos Lietuvių Šelpimo Fondas (BALF) esąs surinkęs 700,000 svarų drabužių ir juos pūdas Brooklyno sandėliuose. Visi geros valios žmonės žino, kad pernai rudenį BALF tesurinko 250,000 svarų drabužių ir iš jų 80,000 svarų pasiuntė per Russian War Relief į rusų okupuotą Lietuvą, 25,000 svarų į Italiją ir mažesnes sumas į Šveicariją, Daniją ir Prancūziją.

Tai kokia kalba gali būti apie drabužių pūdymą.

Nors drabužiai į Lietuvą per Russian War Relief įstaigą pasiūsti prieš pusę metų, bet iki šiol sovietų įstaigos nemalohėjo dar pakvituoti apie drabužių gavimą. Gal būt Amerikos lietuvių fondo nusiūstus drabužius jau išsidalino "laimingos" sovietinės Rusijos piliečiai ir lietuviams nieko neteko, o gal rusų įstaigos iš tikro pūdo mūsų fondo joms nusiūstus drabužius.

Komunistai daugiau turėtų susirūpinti kur dingo tie, per rusų rankas nusiūstieji, 80,000 svarų, negu tais drabužiais, kurie dar yra Brooklyno sandėlyje.

Daug Karo Tremtinių Laiškų Ateina į Pittsburghą Šiomis dienomis "L. Ž." redaktorius gavo keletą laiškų nuo savo giminių ir pa-

žįstamų iš Danijos, Vokietijos ir Šveicarijos. Tuos laiškus rašo vokiečių prievarta, 1943 ir 1944 metais, iš vežti iš Lietuvos žmonės, daugiausiai jaunimas. Vienas jaunas daktaras, neseniai baigęs Lietuvos Universitetą, rašo iš Vokietijos, kad "niekas iki šiol iš lietuvių negrįžo namo, nors tam buvo ir yra kuopalankiausias sąlygos. Visi kantriai ir su pasitikėjimu laukiame, kada rusai išsinešdins iš Lietuvos."

Tūkstančiai nacių atvartų iš Lietuvos vergų, juodo darbo darbininkų, amatininkų, studentų, kurie savo trumpame gyvenime niekam dar nieko blogo nėra padarę, bet visgi nenori grįžti į rusų okupuotą Lietuvą. Kodėl? Dėlto, kad jie žino, jog rusai nori išnaikinti lietuvių tautą ir visus lietuvius padaryti vergais.

Komunistai skelbia, kad tik "liaudies priešai" bijo grįžti į rusų okupuotą Lietuvą. Tuo tarpu Vokietijoje, Prancūzijoje ir kitose vakarų Europos valstybėse yra apie 400,000 lietuvių ir jų nei vienas nenori grįžti į rusų okupuotą Lietuvą. Nejaugi tie 400,000 žmonių yra visi liaudies priešai? Tai beveik pusė mūsų tautos, tikroji ir sąmoningiausiaji Lietuvos liaudis. Jeigu jie negrįžta, tai jie bijo ne savųjų, bet rusų okupantų.

Vaisbos Buto Piknikas Atidėtas

Ateinantį sekmadienį turėjo įvykti Lietuvių Vaisbos Buto piknikas, bet kadangi tą pačią dieną įvyksta Lietuvių Ūkės Klubo metinis piknikas, tai biznieriiai savo pikniką atidėjo vėlesniam laikui.

Svečiavosi Baltimorėje

Pereitą subatą buvo išvykę į Baltimorę, dalyvauti Mr. ir Mrs. Vincento Grajausko aukšnio vedybų jubiliejaus sukaktuvėse, mūsų biznieriiai Mr. ir Mrs. Stravinskai, J. Petraitis ir Mrs. Jėznis. Ši grupė važiuo automobiliu, o Mr. ir Mrs. P. Pivariūnai traukiniu.

Vaišingi Lietuviai

Pereitą sekmadienio vakarą "Lietuvių Žinių" meno ratelio nariai turėjo kadriilau praktiką. Atlikę praktiką, visi nuvyko į Soho pas Mr. ir Mrs. Danielių Žasinus. Vaišinga šeimininkė Mrs. Žasinienė visus nuoširdžiai pavaišino.

Kitą kartą manoma susimesti pas kitą kurį ratelio narį.

Žmonės dirbdami visuomenėi turi progą dar ir maloniai tarpusavyje pabendrauti.

Metinis "Lietuvių Žinių" Bankietas Lapkričio 4 Dieną Lapkričio mėnesį sueina trys metai, kaip "Lietuvių Žinios" yra išleidžiamos Pittsburghe. Pirmąjį lap-

kričio mėnesio sekmadienį, November 4 dieną, šv. Kazimiero švėtainėje yra rengiamas didelis sukaktuvinis bankietas.

Sio bankieto progą bus išleidžiamas laimėjimui naujas 6 kubinių pėdų refrigerator. Laimėjimų tikėtina jau parduvinėjami. Juos galima gauti pas visus mūsų spaudos rėmėjus ir "L. Ž." geruosius prietelius. Kurie esate paėmę platinti laimėjimų tikėtelių, kaip tik išparduosite, tuojau malonėkite šakneles ir pinigų gražinti į "L. Ž." įstaigą. Idomu, kas bus pirmieji kurie sugrąžins parduotų knygelių šakneles? Vieno laimėjimo tikėtelio kaina 25c.

F. Rodgers Sauniai Parėmė Šelpimo Fondą

Mūsų gerb. biznieriūs F. Rodgers labai žymiai pasidarbavo rengiant Bendrojo Lietuvių Šalpos Fondo pikniką, rugpjūčio 19 d., Lietuvių Ūkėje. Jo pastangomis komisija tegalėjo gauti piknikui alaus. Gal būtomis dienomis jis nuskriaudė savo biznį, bet gelbėjo komisijai gauti alaus dėl pikniko.

Pirmasis Community Fund Įstaigų Aplankymas

Antradienį, 9 val. rytą į Pittsburgho Community Fund namus susirinko apie 30 lietuvių būrys, kuriems buvo aprodytos žymesnės to fondo įstaigos mieste. Pirmiausiai Community Fund įstaigos vice-direktoriams susirinkusiems lietuviams plačiai paaiškino to fondo tikslus, o paskui visi susėdę į Community Fund busą apvažiavo keturias įstaigas.

Ekskursijai vadovavo Mr. Ward Feitt, Community Fund tarnautojas. Pirmiausiai visi nuvažiavo į Jaučių Moterų Krikščionių Draugijos išlaikomos namus East Pittsburgh, kur tos įstaigos vedėjos maloniai aprodė savo įstaigą ir supažindino su jų tvarka. Toji įstaiga gauna Community Fund pašalpą. Jų namuose gyvena daugiausiai universiteto studentės ir mažiau uždirbančios įvairių įstaigų darbininkės-mergaitės. Namuose yra vietos dėl 65 merginų ir puikiausios svetainės, poilsio ir posėdžių kambariai jaunų moterų draugijoms. Panašias įstaigas turi ir Pittsburgho katalikai, kurios taipgi gauna pašalpą iš Community Fund.

Iš ten nuvažiavome į akulų dirbtuves ant Craig St., kur dirba apie 100 akulų arba pusiau akulų žmonių. Toji įstaiga yra išlaikoma Community Fund.

Tikrai buvo įdomu matyti kaip aklai žmonės dirba šluotas, šepčius, kambariams valyti "mapas" ir kitokiems dalykėlius. Plačiau apie tą įstaigą teks parašyti kita kartą.

Akulų dirbtuvėje radome pora lietuvių. Vienas iš South Side, Jonas Pocevičius, kuris neteko regėjimo sirgdamas šiltine ir dabar, nors būdamas visai neregis šauniai operuoja visos įstaigos telefonu centrą ir laisvu laiku lošia kortomis su

kitais neregiais. "L. Ž." redaktoriui ji pasveikinus, jis labai apsidžiaugė, kad turi progą sueiti lietuviško laikraščio redaktoriū, kurio parvardę, pasirodo, jis jau senai žinojo, nors laikraščio ir negali skaityti.

Akulų įstaigoje visa mūsų ekskursija buvo pavaišinta skaniais sandvičiais, kava ir ice cream.

Iš akulų įstaigos buvome nuvežti į Soho Community House ir Addison Terrace, kur globjami priešmokyklinio amžiaus vaikučiai.

Visi dalyviai labai patenkinti kelione, kurią pajavirino dar Community Fund parūpinta akordionistė, kuri visą kelią griežė akordionu įvairių dainų melodijas.

Pasivažinėjime dalyvavo daugiausia lietuvių moterų draugijų veikėjos, kurios darbuojasi Community Fund vajuje ir Lietuvių Šelpimo Fonde, iš viso plataus Pittsburgho. Čia duodame sąrašą, kurios dalyvavo ekskursijoje: Mrs. M. Onaitis, Mrs. A. Pikutis, Mrs. Brazauskas, Mrs. A. Gabaliauskienė—iš South Side; Mrs. Poviliūnienė, Mrs. Količienė, Mrs. Šerpenskiene, Mrs. Čekauskiene, Mrs. Meknauskienė, Mrs. Gutauskas, Mrs. Norkus, Mrs. Rumšienė, Mrs. Mačiulienė—iš Soho; Mrs. Štarulis, Mrs. Amšiejus, Mrs. Braun, Miss Z. Wayman, Mrs. Tyler ir Mrs. Smith—iš West End; Mrs. Morkelienė, Mrs. Miliūnienė, Mrs. Barzdilauskienė, Mrs. Graff, Mrs. Barauskas ir Mrs. Kasielionis — iš Homestead; Mrs. Zelen—iš Brentwood ir tarp čia minėtų moterų buvo įsimaišę trys vyrai: Mr. Waina, K. Šimkūnas ir "L. Ž." red. S. Gabaliauskas.

Moterų "Auxiliary" Susirinkimas

Lietuvių Piliečių Draugystės Moterų "Auxiliary" susirinkimas įvyks rugsėjo (September) 12 dieną, 8 val. vakare, Lietuvių Piliečių Švėtainėje, 1725 Jane St. Visos narės prašomos dalyvauti ir priduoti jūsu dovaną dėl card party bei išlaimėjimo knygeles.

Sekretorė.

SOUTH SIDE

Išpūdingai Paminėta Kun. M. Kazėno Klebonavimo Sidabrinė Sukaktis

Pereitą pirmadienį, rugsėjo 3 d. (Labor Day), mūsų parapijoje įvyko nepaprastai iškilmės — paminėmas kun. M. Kazėno 25 metų darbuotės šv. Kazimiero parapijoje.

Lygiai 11 val. rytą, dalyvaujant dideliui būriui kunigų ir didžiūmai parapijonių, gražiai išpuoštoje bažnyčioje pats Jubilatas atlikė šv. Mišias. Iškilimėms pritaikintą pamokslą pasakė North Side klebonas kun. J. Misius. Galingai giedojo parapijos choras, vadovaujamas muziko K. Bazio.

Po pamaldų apie 400 iškilmių dalyvių susirinko parapijos švėtainėn, kur buvo prirengti labai geri pietūs—

bankietas. Kunigų lydimas atvyko Jubilatas, kurį bankieto dalyviai karštais aplo-dimentais pasveikino.

Bankietą pradėdant kun. E. Vasiliauskas, Homestead lietuvių parapijos klebonas, sukalbėjo maldą.

Visiems papietavus prasi-dėjo programa, kuriai sumaniai vadovavo šv. Pranciškaus seserų vienuolyno kapelionas kun. J. Skripkus.

Gražiais ir nuoširdžiais žodžiais pasveikinęs Jubilata, kun. J. Skripkus pakvietė Maironio Chorą dainuoti. Nors nedidelis, šiuo tarpu skaičiumi, Maironio Choras labai puikiai padainavo keturias dainas.

Apie kun. M. Kazėno darbuotę žmonių sielų išgany-mui ir lietuvių švietimui il-gesnę kalbą pasakė jo arti-miausias draugas kun. Mykolas Urbonas, DuBois, Pa., lietuvių parapijos klebonas. Kun. M. Urbonas pažymėjo, kad Jubilatas yra ne tik geras kunigas bet ir geras parapijos tvarkytojas, admi-nistratoriūs, susirūpinęs jaunimo ir suaugusių lietu-vių švietimu. Tam tikslui jis jau senai įsteigė parapi-joje aukštesnę mokyklą ir žymia dalimi prisidėjo prie įsteigimo Pittsburghe pir-mojo lietuviško ir katalikiš-ko laikraščio "Lietuvių Ži-nių." Kalbėtojas labai tvir-tai ragino visus Pittsburgho lietuvius palaikyti savo laik-raštį "Lietuvių Žinias."

Baigdamas savo gražią kal-bą kun. M. Urbonas pažy-mėjo, kad dėl visų čia aukš-čiau minėtų nuopelnų, kun. M. Kazėnas yra įtakingiausias iš visų lietuvių kunigų-pas Pittsburgho vyskupą.

Baigus kun. M. Urbonui kalbą, parapijos komiteto ir draugijų vardu pasveikino Jubilata Adomas Marčulaitis ir ta progą įteikė klebo-nui parapijiečių dovaną—si-dabrinėmis spalvomis pag-pošta dėžę su pinigėmis aukomis.

Paskutiniu metu kalbėtoju bankiete buvo "Lietuvių Ži-nių" redaktorius S. Gabaliauskas, kuris parinktais ir išpūdingais žodžiais pasvei-kino Jubilata kleboną ir pa-linkėjo jam gyvam ir svei-kam sulaukti aukšnio jubi-liejaus.

Programos vedėjas prane-šė, kad visi Pittsburgho lie-tuviai kunigai šia progą Ju-biliiato intencija atlikė šv. Mišias, o kun. J. Girdis, šv. Kazimiero parapijos asis-tentas, kuris daugiausia rū-pinosi šių iškilmių prirengi-mu, gražiai pasveikino savo kleboną ir pakvietė visus bankieto dalyvius pasilikti salėje visą dieną ir smagiai praleisti laiką besilinksmi-nant.

Pagaliau buvo pakviestas tarti žodį ir pats Jubilatas. Visi atsistojimu pagerbė šios šventės kaltininką ir labai atydziai iš klausė jo kalbą. Jautriais žodžiais Jubilatas

dėkojo savo parapijonams ir ilgamečiams bendradarbiams, pareiškdamas, kad "visa ką aš padariau, tai padariau tik jūsu pagelbos ir paramos dėka."

Tvirtai ragino parapijo-nus kuogreičiausiai baigti išmokėti likusią parapijos skolą ir galutinai nusimesti tą įkyrią, per 50 metų para-pijonių pečius slėgusią, naš-tą.

Kad parapijos skolos kuogreičiausiai išnyktų, Jubilatas paaukėjo parapijai visas tas pinigines dovanas, kurias dėkingi parapijonai jam asmeniškai buvo padovanę, gražindamas parapijos komiteto atstovui tą si-dabrinę dėžę su pinigais ir dar žadėdamas nau savęs kiek galėdamas paaukoti.

Klebono artimiausieji draugai net pyktelėjo dėl jo tokio didelio pasiaukojimo parapijai, bet tuo pačiu lai-ku dauguma parapijonių yra sužavėti savo klebono tokiu prakilniu ir pavyzdingu ges-tu. Tik didelės dvasios ir geros širdies žmonės gali taip pasielgti.

Tas klebono žygis, reikia tikėtis; paskatins visus pa-rapijonus daugiau aukoti skolų fondan ir greičiau baigti jų mokėjimą.

Bankiete, be kunigų M. Urbono, J. Misiaus, P. Luns-kio, J. Skripkaus, E. Vasiliausko, J. Girdžio, H. Raum ir E. Bulevičiaus, dalyvavo svečių lietuvių iš Chicagos, Youngstowno ir kitų Pitts-burgho miesto dalių.

Pietums užsibaigus beveik visi bankieto dalyviai pasili-ko iki vėlyvam vakarui ir smagioje nuotaikoje links-minosi.

"Lietuvių Žinių" meno ra-telio šokėjai, muzikantai ir dainininkai atliko improvizuotą programą. Garsioji kadriilau grupė pašoko kadri-liū, o jų vadas A. Keraitis smagiai solo armonika pagrojo keletą kavalkų. Ant greitųjų sudaryta liaudies choro dainininkų grupė pa-dainavo keletą senoviškų lietuviškų dainų.

Nuo penktos valandos abiejose švėtainėse buvo šokiai. Viršutinėje, prie kla-siškos orkestros, šoko jaunimas, o apatinėje, griežiant kaimo muzikantų kepalijai, šoko vyresnieji. Visų daly-vių ūpas buvo nepaprastas, visi jautėsi kaip vienos šeimos nariai. Klebonas Ju-biliiatas tikrai gali džiaugtis susidariusia parapijoje vie-nybe ir gera nuotaika, kuri kaip ir vainikuoja jų sunkią, per 25 metus, darbuotę.

Nuoširdus šio bankieto rengėjų aciu priklauso ban-kieto šeimininkėms, kurios taip šaunius pietus pagami-no, prie stalų patarnauto-joms, chorisams, šokėjams ir muzikantams. Tik dėka visų nuoširdžių darbu ir ko-operavimu galėjo taip gra-žiai iškilmės pasisekti.

Specialus "L. Ž." Koresp.

MALONUS ir PATENKINANČIAI SKANUS DUQUESNE PILSENER "geriausias alus visame mieste"



Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.



JOHN'S MEAT MARKET JOHN GREBLIUNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED Homestead 2589 1601 McClure Street Homestead, Pa.

SPLEN 7. Vincento par... ai ruošiasi pra... ošimo, kuris įvyk... (ctober) 14, me... ne.

ią mūsų vyrų... ošia vienuolikt... ošimo pasiūlė... sirenka visi para... iap apylinkės li... ai bene bus j... nūsų metinis p...

* io 12 d. pasiū... laiptais 85 met... uas Šarangeviū... šekoja. Ligonė... ir negali vaik... koja sugipsuota.

* irapijos klebon... askis kelioms d... švykęs į East S... kur seniau kl... uvių parapijoje... sudegė East S... vių bažnyčia. T... vadovaujan... r energingo kl... A. Deksnio, r... i naują bažnyč... ekmadienį įvyk... bažnyčios keri... pašventinimo i... iose dalyvaus... nas.

* respondentas J... ir Mrs. Šiaulien... kelioms dienoms... N. Y., pasive... dukterį, gimim... us.

NGA MERGINA... kanti namų v... s geros, vėluo... muose. Pašauk... ower 1234.

WANTED LALE Darbininkų

TO EMPLOYEES... l. C. Ruling... w employed in e... try must secure... Availability betw... o another job.

TO EMPLOYERS... ho possess any... ch appears on... l occupations... ED unless refer... United States... vice. (List is avai... S. E. S. offices.)

reerom, en, rd Men and r. ht Position e 18-60 on Scale Timekeeper SCHENLEY

WANTED MALE Darbininkų

ntry Employees nt Positions e 18-50 on Scale ekeeper, 9 to 5 SCHENLEY

CLEVELANDO ŽINIOS

Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijoj

Saunus Moterų Sąjungos 36 Kuopos Bankietas

Kitą sekmadienį, rugsėjo (September) 16 dieną, 6 val. vakare, mūsų parapijos sve-tainėje, Moterų Sąjungos 36 kuopa rengia šaunų metinį bankietą, kuriame pasižadė-jo dalyvauti naujoji Moterų Sąjungos centro pirminin-kė Mrs. Albina Driža, iš

Grand Rapids, Mich. Taip-gi turime vilties, kad daly-vaus bankiete buvusi ilga-metė centro pirmininkė El-zbieta Paurazienė, iš Det-roit, Mich. Laike bankieto bus graži programa ir šokiai, griežiant A, Buknio orkes-trui. Įžanga tik \$1.50 asme-niui. Tikėtus prašome įsi-gyti iš anksto iš komisijos narių arba užsisakyti telefo-nu: KE. 4263.

Vakarienės pelnas eis nau-jos bažnyčios statym fon-

dui. Visi Clevelando lietu-čiai esate maloniai prašomi dalyvauti vakarieneje. Šei-mininkės ketina pagaminti skanią vištienos vakariene.

Kviečia—
Kleb. Kun. J. Angelaitis ir Komisija.

Šv. Jurgio Parapijoj

Gerai Pasisekė Parapijos Piknikas

Šv. Jurgio parapijos ant-rasis piknikas buvo kur kas linksmesnis ir skaitlinges-nis, nes publikos prisirinko apie 400 žmonių. Visi link-sminosi net iki 12 valandos, šokdami lietuviškus šokius. Gražu, kad net mūsų jau-

nesnieji jau priprato prie lie-tuviškų šokių, o pasišokę gražiai lietuviškai padainuo-ja.

Parapijos kunigai visur tarp žmonių sukinosi, o kun. B. Ivanauskas net dainas padėjo dainuoti.

Komiteto nariai visus rū-pestingai vaišino, o virtuvė-jė sumaniai šeimininkavo L. Misienė ir M. Kuzmauskie-nė.

Simpatijos Vakarų Sergančiam Kunigui Černiui Parenti

Rugsėjo 23 d., šv. Jurgio parapijos salėje rengiamas simpatijos vakaras sergan-čiam kun. Petriui Černiui

Tai dar jaunas kunigas, vos du metai kaip išventin-tas, bet gana sunkiai ir jau ilgai serga. Iš kelių atvejų buvo nuvežtas ligoninėn. Dabar gydosis šv. Jono ligo-ninėje.

Visos katalikiškos draugi-jos ir šiaip geros širdies lie-tuviai yra prašomi su auka prisidėti prie šio vakaro pa-sisekimo, kad nors kokį ma-lonumą padaryti ligoniui. Kas negali aukoti pinigų, te-gul nors pasimeldžia ligonio intencija.

Visų nuširdžiai prašome rugsėjo 23 d., 6 val. vakare atsilankyti į šv. Jurgio audi-toriją. Koresp.

sūnelis grįžo sveikas ir tvir-tas. Linkime E. Cicėnui linksmy atostogų tėvelių na-muose.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Sekantieji asmenys yra paieškomi jų giminių Euro-poje:

Asevičiai (Savage), Balt-rus ir Jokūbas, iš Lietuvos išvykę prieš 50 metų

Asevičius, Jonas (John Savage), išvykęs iš Lietuvos 1912 metais ir gyvenęs Chi-cagoje.

Ieškomeji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi skubiai atsilipti į

Consulate Gen. of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.



VINCAS DEBESIS

Pirmutinis Clevelando lietuvis sen namų ir išpilyusių kambarių Daktaras. Tad jei kurių kambariai l-guisti—kreipkitės pas Vincą Debesį.
7605 Star Avenue Tel. EX. 9411

LIETUVIŠKA MĖSA

RŪKYTA IR ŠVIEŽIA
Kaina su Lubomis

Dugan's Market
16135 St. Clair Avenue
CLEVELAND, OHIO

MULIOLIS

INSURANCE
AND
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

FRANK'S

PHOTO SUPPLIES
Cameras—Films—Accessories
6301 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio

MIRĖ
A + A
AMELIA STANKUS, po tė-vaus Sestokas, 31 metų am-žiaus, gyvenusi 1427 E. 63rd St., mirė rugpjūčio 28 d. Palaido-ta rugpjūčio 31 d., iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kaplėse.
Paliko nuliūdime vyrą Joa-chim ir tėvus, Karl ir Rose Sestokas, taipgi tris seseris, Mrs. Helen Puskas, Mrs. Anna Mikėlonis ir Mrs. Mary Draug-el, ir du brolius—Pvt. John, Vo-kietijoje, ir Joseph.
Laidotuves prižiūrėjo lais-niuota laidotuvių direktorė DELLA E. JAKUBS
6621 Edna Avenue
Cleveland, Ohio
Tel. ENdicott 1763

AUGUST FUR SALE—See our outstanding values and new creations. MONT. LAMBS at \$186—PERSIAN LAMBS at \$510. Repairing and remodeling at summer prices
J. MILLER
MILLER—FURS
1972 EAST 105th STREET —GA. 6158— Near Euclid Avenue

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Iėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO
Telefonas: HENDERSON 6169
CONTACT LENSES

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS
6202 Superior Avenue Tel. HENDERSON 9292
CLEVELAND, OHIO

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-falinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gaustis už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gaustis geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpil-dymas garantuojama.
Kada gaisras sudėgina ar apgadina tamstų namą ar forničius, dėl pilno jų apkaivavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerensnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligoniu pervežimui ir iš ligon-bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulgi jūsų pasirinkimo: Telefonuokit:
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

I opened a BICYCLE REPAIR SHOP where I re-pair all bicycles at very low rates
C. LYONS
6700 Superior Avenue Cleveland, Ohio



Padėkime Rinkti Drabužius Dėl Karo Nukentėjusių Lietuvių

Rugpjūčio 30 d. įvyko Bendrojo Lietuvių Šalpos Fondo skyriaus, veikiančio prie šv. Jurgio parapijos, susirinkimas.

Sekretorė N. Nemanienė pranešė, kad didžiausias skyriaus darbas dabartiniu laiku yra rinkti drabužiai, dėl nuo karo nukentėjusių lietuvių.

Drabužių vajaus komisijos pirmininkė B. Jackienė pranešė, kad prie to darbo yra pakviestos prisidėti visos katalikiškos draugijos, kurių dauguma jau paskyrė į komisiją savo atstovus. Kunigai per pamokslus taipgi jau paragino žmones aukoti rūbus.

Susirinkime buvo nutar-ta kviesti į talką sortuoti ir pakuoti atneštus rūbus dau-giau žmonių.

Selpimo Fondo Naudai Vakarai

Rugsėjo 29 d., šv. Jurgio parapijoje yra rengiamas vakaras, kurio pelnas eis padengimui drabužių vajaus išlaidų.

Visi lietuviai prašomi tą vakarą parenti.

Grįžo iš Europos E. Cicėnas

Šiomis dienomis grįžo iš Europos karo fronto jaunes-nysis Cicėnų sūnus Edvar-das, kuris dirbo Europoje, daugiausia Anglijoje, karo inžinerijos ofise.

Didelis džiaugsmas tė-vams, kad karas pasibaigė ir

MIRĖ
A + A
JUOZAS W. NORVILAS, 59 metų amžiaus, rugpjūčio 3 d. staiga mirė Polyclinie ligoninė, išgyvenęs Amerikoje 33 metus. Velionis buvo pirmojo pasauli-nio karo veteranas, gimęs Pa-nevėzy, Lietuvoj. Palaidotas rugsėjo 6 d., Highland Park ka-pinėse.
Nuliūdusi liko žmona Elena, gyvenanti adresu 5814 St. Clair Ave.
Laidotuvių apeigomis rūpi-nosi
WILKELIS FUNERAL HOME
6202 Superior Avenue
Cleveland, Ohio
Tel. HENDERSON 9292



KODEL VIENAS ŠIŲ VAIKINŲ UŽDIRBS \$24,000 DAUGIAU KAIP KITAS?

ATSAKYMAS Į ŠI KLAUSIMĄ yra labai svarbus visiems aukštesnės mokyklos am-žiaus vaikams ir merginoms. Jaunuolis kuris pabaigia aukštesniąją mokyklą vi-dutiniai uždirba \$24,000 daugiau bėgyje savo gyvenimo. Paprastas jaunuolis ku-ris palieka aukštesniąją mokyklą jos nebaigęs save nuskriaudžia taisy \$24,000. Tiesa kad pinigais neviskas—tačiau baigęs aukštesniąją mokyklą jaunuolis, turėdamas pajėgumo daugiau uždirbti, gali naudotis daugeliu tų gyvenimo patogumų kuriais nebaigęs mokyklos jaunuolis naudotis negali.

TUKSTANČIAI VAIKINŲ IR MERGINŲ paliko aukštesniąją mokyklą ir nuėjo prie karo darbų... ir tuomi prisidėjo prie Pergalės.

Bet dabar lygiai švietėjai kaip ir samdytojai bendrai ragina šiuos vaikus ir merginas:

"Grįžkite atgal į aukštesniąją mokyklą—jūsų pačių ir jūsų šalies labui! Eidami darban jūs pagelbėjote laimėti Karą; grįždami atgal į mokyk-lą jūs pagelbėsite laimėti Taiką!"

Jūsų aukštesnioji mokykla, jūsų mokytojai ir jūsų draugai studentai su malonumu priims jus atgal. Užsirašykite tuojau!

Kiekvienam Studen-tui Reikalinga Regė-jimą Taupanti Lempa
Kad palengvinti namų darbą... kad išmokti gerai pamokas... kad sutaupti regėjimą—kiekvienam stu-dentui reikalinga Regė-jimą Taupanti Mokinimosi Lempa.
Skaitlyti, rašyti ir skait-liuoti iš tikro yra malonu kuomet jūsų akims pagelbė-ti moderniška Regėjimą Taupinanti Sviesa.
Regėjimas yra ne įkainuojamas, šviesa pigi—ir juo daugiau vartojate elektros, tuo ji pigiau atsieina.



The Illuminating Company
ALWAYS AT YOUR SERVICE